



مذکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس روز ۱۹ شنبه (۳۱) تیر ماه ۱۳۳۳

فهرست مطالب :

- ۱- تصویب صورت جلسه.
- ۲- بیانات آقای رئیس دایر به ایراز نائر و نأسف از فوت مرحوم سزاوار نماینده سابق و اجرای یکدقیقه سکوت.
- ۳- قرائت قسمتی از گزارش کمیسیون بودجه راجع به بودجه اصلاحی ۱۳۳۳ کل کشور.
- ۴- اعطای آقای فخر طباطبائی طبق مواد ۹۹ و ۱۰۹ آئین نامه داخلی.
- ۵- قرائت بقیه گزارش کمیسیون بودجه راجع به بودجه اصلاحی ۱۳۳۳ کل کشور.
- ۶- طرح یک فوریت تبصره های غیر مالی بودجه اصلاحی ۱۳۳۳ کل کشور.
- ۷- طرح گزارش کمیسیون بودجه راجع به بودجه اصلاحی ۱۳۳۳ کل کشور.
- ۸- تعیین موقع دستور جلسه بعد ختم جلسه.

مجلس ساعت هشت و پانزده دقیقه صبح بریاست آقای مهندس عبدالله ریاضی تشکیل گردید

۱- تصویب صورت جلسه

رئیس- اسامی غائبین جلسه قبل قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

غائبین با اجازه آقایان :

دکتر المونی - محدث زاد- امام مردوخ - دکتر حکیم شوشتری- طهماسبی- دکتر عدل- ساکینیان- دکتر غنی- مهندس کمانگر- مافی- مهندس آراسته- احمدی- ارسنجانی- بانو ابتهاج سیمی- بانو جهانبانی .

غائبین بی اجازه آقایان :

سفی- دکتر سعید حکمت- سر لشکر همایونی- دکتر مصباح زاده- بانو دکتر دولتشاهی .

غائبین هر بی اجازه آقایان :

بوشهری- بختیار بختیارها- مهندس ارفع .

رئیس- نسبت به صورت جلسه قبل نظری نیست؟

(اظهاری نشد) صورت جلسه قبل تصویب میشود .

آقای کبیری

موسوی کبیری - ۱۲ فقره شکایات تلگرافی و کتبی از نقاط مختلفه رسیده است که عیناً تقدیم مقام ریاست میشود استدعا دارم مقرر فرمایند نسبت به آنها رسیدگی نموده و نتیجه را ابلاغ فرمایند .

رئیس- آقای مهندس بهبودی .

دکتر مهندس بهبودی - در تبصره ۱۷ لایحه بودجه اجازه استخدام کارشناس راه شده بعنوان مخبر کمیسیون راه برض مقام محترم ریاست و نمایندگان محترم میرسانم که میبایستی با اطلاع کمیسیون راه رسیده باشد متأسفانه نرسیده است بعلاوه این تبصره ۱۷ دوشوری است و نمیتواند ضمیمه لایحه یک شوری بودجه شده باشد .

رئیس - آقای صائب .

صائب - چند فقره شکایات است که تقدیم میشود .

رئیس - آقای متمدنی .

متمدنی - ده فقره پیشنهاد و شکایات رسیده است

که یکی از آنها از طرف ۱۴ انجمن محلی نهران در موضوع

ایجاد پارک شهر در بشاهه میباشد تقدیم میکنم و استدعا میکنم که رسیدگی شود.

رئیس - آقای موسوی؟

موسوی - ۶ فقره شکایت است که تقدیم مقام ریاست میکنم.

۴- بیانات آقای رئیس دلاله باره برای آقایان رئیس انزلی و مرحوم سرازاران نامه تهنیت و اجراء یک روزه قیامکوت

رئیس - با نهایت تأثر و تألم اطلاع حاصل گردید که آقای عادلین سرازاران ستادور محترم در اثر عارضه قلبی در بیزارستان پاریس برحمت ایزدی فوت شدند. این ضایعه موجب تألم و اندوه عموم نمایندگان محترم مجلس شورای ملی و دستاوردن محترم و دوستان پیش قدسید گردید (چند نفر از نمایندگان خدا رحمتش کند) مرحوم سرازاران در ۱۳۰۲-۱۳۰۱ هجری قمری در مجلس شورای ملی در دوره دوازدهم دوم و سوم و چهارم مجلس سنای نمایندگان

داشت. مرحوم سرازاران از خانواده روحانی و از اشراف و کلاهی و روحیه دادگستر بود و در تمام مراحل خدمت و کالت و وظائفی خود موری فداکار و خدمتگزار و مفید جامعه بود. در قدیمسیدای بیست سلیم قلبی زنون و صفا و سمیعت فداقلوب همه دوستان خود خوا داشت. اینجاب

انزلی بود و عموماً نامندگان مجلس شورای ملی از ایشان اولمه گرفته اظهار تأسف نمودند و این تهنیت به بخوانده قیامکوت و همکاران ارازل سازماندهن مثال مسلت راهروچ

آن مرحوم را غیر زحمات و احسان فرموده به یادماندگان آن میر جلیل غایت فرماید و با احترام آن مرحوم بیک دقیقه سکوت در حال قیام اعلام بنمایم. (در اینصورت عموماً حاضرین غاشته و یک دقیقه سکوت کامل برقرار بود)

۳ - قرائت قسمتی از گزارش کمیسیون بوجه راجع به بودجه اصلاحی ۱۳۳۳ کل کشور

رئیس - گزارش راجع به بودجه اصلاحی سال ۱۳۳۳ کل کشور مطرح است قرائت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

ساحت بودجه مجلس شورای ملی

اکنون که بودجه اصلاحی سال ۱۳۳۳ کل کشور جهت رسیدگی و تصویب تقدیم این مجلس محترم می گردد اجازه می خواهم دکاتی را به استحضار نمایندگان محترم مجلس شورای ملی برساند.

ساختن انبارهای سی و سی و شش فقره به آن در هر کسری برپایه قوانین مالی، اداری، سیاسی و اجتماعی استوار است و کلیه فعالیتها بوزارت امور اجتماعی و اقتصادی بسبوت (بودجه) تنجیل پیدا می کند.

بنابراین تکنیک تنظیم بودجه و وثوقهای مالی در نسیم وضع حال آریخته نمودن فعالیتها ملایم باشد بنودین تردید سیر تحول اقتصاد عمومی را می توان انکسای از سیر تحول دولت و ملت و معیاری برای پیشرفت اجتماعی یک جامعه دانست.

کمیتهای مالی جدید و قدیم در امر بودجه که دخل و خرج دولت را با اندامی یکم و بیش متفاوت تشریح مینماید در یک اصل وحدت نظر دارند آن تنظیم و پیش بینی مجموع درآمد هاوزینه سیرهای مالی هر دوره مالی معینی است یکد

میشاند. در گذشته برای دولت ها مانند یک واحد اقتصادی خصوصی قابل به هیستیک یا قبول پیش دخل و خرج بودند و این سنت پایه تشکیل بودجه و ضاوت درباره آن بشمار

این آمده است و در کمیت جدید برای برقراری هم آمکنی بین مجموع درآمدی خرید و مصرف خدمات و کالا ها سیرضریب در اقتصاد مدرن منظور و در تمام این نواحی توجه خاصی میدول می دارند در بر خلاف گذشته که دخل و درآمد دولت خارج خرج هزینه آرا سرفرا برای استقرار نظم عمومی

در چهارچوب محدودی قرار می دادند با تحول اخیر اقتصادی بخصوص در کشورهای قریب این انگلی مترشل شد و مفهوم خرج دخل از صورت محدود و متحجر خارج گردید و برای نیل به هدف های عالی که (بیشتر

جامعه) منظور مالی آنست امور جدیدی برای ایجاد مزایای خدمت دولتی و برپاءه های اصلاحی پیش بینی شده و درین حال کوشش میشود که نادل از لایه در پیشرفت امور اقتصادی رعایت گردد بنابراین سرفرظ از مخارج عمومی بنظور استقرار نظم و عدالت اجتماعی درآمد ها

نیز از نظر خدمت رسد مایه با بودجه بندی گردید و در بهره هزینه ها نیز رعایت همین اصل مورد توجه است. امولی

که عمدتاً در تنظیم بودجه مورد توجه قرار میگردد عبارت است از دو بخش بودجه دولت اشخاص و بودجه راجع

این عوامل در حال حاضر پایه های تنظیم بودجه در اقتصاد پیشرفته کشورهای مترقی نیز پیش برسان می آید بنویسوان بطور مطلق آری آنکی و بطور در دست قابل قبول و لاتین

داست و با ملاحظه بودجه های که اینک در کشور های اقتصاد آزاد تقدیم مجالس مقننه می شود که در آن توسعه هزینه های عمومی و تصبیل و توزیع برای تنظیم و اجراء برنامه های تولید صورت نیچا هفتساله پیشتهای میشود عندئذ حاصل پذیرد و خرج تردید در ذات بودن اصول دولت که اینگونه نمود می نماید.

اما آنچه که در هر حال می توان منوان آن اصلان است را لاتینتر بدین مانی بودجه ای عنوان نمود و راجع به هیستیک بین سیر تحول سیستم های مالی ایستیمت های اقتصادی بر مبنای ایجاد اقتصاد ارشادی و سوسایه دلت های ساختن اقتصادی پیشرفته و مرعی می باشد بخصوص بر حسب ساختن اقتصادی و اوضاع و احوال اجتماعی کشورهای در حال توسعه و پیشرفت

نم و فرقه دولتها است که در اخذ ضمیمات بخصوص در امور مالی که در حیات جامعه ملامت روش است نهایتت را مرعی داشته و از ارتکاب اشتباهاتی که جبران آنها فوق العاده مشکل است اجتناب ورزیز نمایند.

زیرا زمان که مامل ضرورت در حاضر بشمار می آید و هم چنین ضفاوت اعتبار عمومی و اقتصاد و ایمان فریاد جامعه از جمله عواملی است که نمیتوان آنرا نادیده گرفت و بهرین جهت ثبات بر نامه های اقتصادی و مالی دولتها عامل

در سیر تحول هر دوره در حصول نتیجه مطلوب است و اهمیت زیاد است این نکته در ساختن اقتصاد کشورهای توسعه یافته و سیرتحول بر حسب سیستم اقتصادی و اجتماعی آنچنان روشن و مبین است که در عداومات سابق برین علم قاری گرفته و علم جدیدی را باطلیع بودجه آورد.

اینک علاوه بر اصولی که در چهارچوب تنظیم بودجه یعنی سنی پیش بینی درآمد و منساج که تریف کولاریک بودجه میشود توجه است باید بنا بر موازات

اصول اقتصادی ایجاد روح تجاری و ماندمنت ملی را نیز بحساب آورد اگر چه نمیتوان برای آن فرمول ریاضی پیدا کرد و با توضیح دیگری معلوم میشود که موازات بودجه مالی که همان بودجه دولت است بودجه اقتصادی عمومی باید برآورد و تنظیم شود بوجه اقتصادی عبارت از بودجه ایست که ضمایم اقتصادی کشور را از نظر امور

مالی یک اجتماع منکمی می نماید و تصویر این فعالیت بنویسه خود در بودجه دولت اشخاص خواهد داشت و در داخل و خرج دولت با گردش اقتصادی جامعه راهل می

مستقیم و غیر قابل تردید دارد و با اینکه فعالیت مالی دولت حجم نسبتاً اقلی را از درآمد های دولت می خود

اختصاص می دهد افزایش و کاهش درآمد ملی در حجم درآمد عمومی نیز اثر و تأثیر قابل توجهی داشته و دارد و همین جهت کبیت و کیفیت نوسانات مالی در حجم درآمد های ملی و خرج و دخل عمومی صورت ایجاد

نمود با عدم آن مؤثر و مربوط میباشد. با توجه به نوسانات فوق باید مستقود در بودجه بندی انظر درابط بین بودجه مالی و بودجه اقتصادی

فقط آنرا در نظر می رود نسبت بلکه باید متوجه بود که مهادت از درآمد ملی و تصوره پرداخت و خرج آن از طریق بودجه و دستگهای مالی در پیشرفت یا عقبماندن کشور اجتماعی اثر فوق العاده دارد و ضروری است که در ارتباط

از درآمد ملی با مطالعه دقیق از راه صحیح انجام گردد و نظر این خواه از طریق وصول انواع مالیات ها و با برادش از سرمایه های ملی و استقرار عمومی صورت

گیرد در هر حال اصل رعایت صلاح و صواب جامعه در منسرحیحی کوشش ثروت میباشد.

متر دولتها در این است که بین ثوری و واقعیت در تنظیم بودجه رعایت اصول اقتصادی را در حصول

اساسی در تلقین امور سیاسی اداری و اجتماعی منظور و راه سعادت و صواب را تشخیص و در آن قدم بگذارند.

بنابراین رعایت طرح و تنظیم برنامه جامعی که بتواند پیشرفت اقتصادی جامعه را بنظور تأمین منابع

اگر چه بیرون از نواح اجتماعی منکس و کلیه فعالیتها را هماهنگ سازد و در کیفیت بودجه نودین سهواره

یا با ملاحظه توجه داشته و در حقیقت آنرا میتوان پایه های اساسی برای تنظیم بودجه دانست.

با شرح تفصیل بودجه اینک در باره اصولی که

تدوین بودجه سال ۱۳۳۳ را اخذوی مورد توجه قرار گرفته است بوجه مختصری به استحضار نمایندگان محترم

ملت میرساند.

کلیات:

در مقدمه لایحه بودجه سال ۱۳۳۳ تقدیمی دولت

که اینک بنا بر لایحه اصلاحی بودجه سال ۱۳۳۳ گزارش بودجه رعایت میگردند (در باره اصولی که در تدوین و تنظیم

بودجه رعایت گردیده است) نیز در این نمایندگان محترم از طرف نخستین زیر و زبانی رسانده شده است که بطور قریب عبارتند از: ۱- اصل جامعیت ۲- طبقه بندی ۳- اولویت ۴- افزایش اعتبارات عمرانی ۵- مشخص ساختن ضمایمهای دستگهای مختلف دولت ۶- منظور

نمودن بودجه های اختصاصی در بودجه کل کشور.

طبقه بندی

نماینده کل محترم :

بطوریکه ملاحظه میفرمائید در طبقه بندی بودجه تفسیری کلی صورت گرفته است. بدین منتهی که تا بحال تفکیکی از نظر انواع مختلف منابع درآمد خود نداشت ولی در بودجه تقدیمی در آمده بودجه ملاحظاتی اقتصادی در بخش زیر مشخص گردیده است:

- ۱- مالیاتهای مستقیم ۲ - مالیاتهای غیر مستقیم
 - ۳ - درآمدهای حاصله از اجاصارات و اعمال عیس دولت
 - ۴- درآمد خدمات دولت- وامها و کمکهای بلاعوضی و غیره
 - و هم چنین در قسمت هزینه زیر طبقه بندی انواع مختلف مخارج بودجه و مطابق اصلی به پنج بخش تقسیم شده است.
 - ۱- امور عمومی - امور انتظامی - امور اجتماعی - امور اقتصادی - دیون و تعهدات و غیره.
- باین ترتیب مساعی دولت در زمینه های مختلف بنحو یازدهی مشخص گردیده و در نتیجه می توان تشخیص داد که توجه دولت توجه حد و متوجه چه هدفهایی میباشد.

تفکیک و توزیع

بطوریکه در آن بودجه بودجه مشاهده میگردد علاوه بر بودجه عادی دولت در آمده های اختصاصی به اطفاعی و ب بودجه منسک گردیده در آمده های اختصاصی طبقه ب که عبارت از در آمده های اختصاصی دستگاهها و مؤسسات مختلف وابسته بدولت میباشد تا بحال به عنوان بودجه انحصاری نداشته و این رقم در کل بودجه بالغ ۷۸۴ میلیون ریال میباشد البته این رقم جزئی از درآمدهای این بودجه بشمار می آید که باید در سالهای آینده بطور کامل در بودجه منسک گردد.

با متناهی با بودجه های گذشته در بودجه تقدیمی مبالغ قابل توجهی از درآمد هزینه کرد شده است از قبیل هزینه های مربوط به خرید و فروش دستگاههای برای گانه و تهیه مواد اولیه کالاهای اقتصادی مختلف و دیگر کشورها - چای که صرف جنبه بازرگانی داشته و قاعدتاً نباید مشمول محدودیت بودجه منسک گردد این از قسمت جاری بودجه مستخرج گردید و این امر نه تنها موجب بیست کردن دولت آزادی عمل بیشتری برای رعایت صرفه و علاج در انجام معاملات - بیشتر پیشی در دفع نیاز منتهای عمومی داشته باشد.

بودجه عمرانی
در بودجه تقدیمی تا آنجا که میسر بود هزینه های عمرانی دست هر یک از فصول آن منسک گردیده و در نتیجه میتوان به سهولت تشخیص داد که چه قسمتهایی از

برنامه عمرانی و سالم و به چه نسبت در مال جاری مورد عمل در اجرائی قرار گرفته بود تا بآنکه مبلغ ۳۳/۶۰۰ میلیارد ریال از اعتبارات بر برنامه و ساله سوم در مال جاری صرف میگردید و همچنین باید در نظر گرفت مبلغی متجاوز از عریه خیار در بازار به نفعهای تفری برنامه که از درآمد برنامه تأمین میشود ملاحظه بشود که مصرف این مبلغ برای انجام امور عمرانی در هیچ بخش مالی صورت خواهد گرفت و این امر ترتیبیگی مساعی دولت اهم اجزای و عمرانی در این تصویر منعکس گردیده است.

در اینجا بی مناسبت نمیدانم اضافه کند که این اعتبارات در امور اقتصادی و اجتماعی کشور تا چه حد قابل توجه بوده و در گوشه خرابیهای اقتصادی و کمک به اعزازات در آمد ملی بشرط اینکه صحیحاً خرج شود تا چه اندازه مؤثر خواهد بود و بدین ترتیب انتظار می رود که با اجرائی چنین بودجه می که در آن اولویت با سامور اجتماعی و اقتصادی داده شد صرفی اقتصادی منکس تعیین گردد بدین است تا بودجه به طرفت اقتصادی و اداری کشور برای آنکه در توجع بودجه با رعایت وظایف مهمی که با اجرائی این بودجه بر عهده میگردد و در نتیجه کشور را بمسأله آرزو تا در گره اختلال احتمالی کمکمنگ است در اجرائی برنامه توسعه اقتصادی وجود آید بجلو گیری شود.

مؤسسات انتقالی

یکی از خصوصیات بودجه تقدیمی آنستکه بودجه و کلیه عملیات مالی چهل و نه موسسه انتقالی وابسته بدولت میباشد با ملاحظه رقم کلی مساعی این قبیل موسسات که متجاوز از ۸۸ میلیارد ریال میباشد برای اولین بار این حقیقت آشکار میشود که این قبیل مؤسسات چه سهم مهمی در اقتصاد کشور دارند و میتوانیم بر این باور باشیم که با ملاحظه هر یک از این موسسات که در مجموع همگی در اقتصاد ما علیت های بسیار مهمی در رفاه و پیشرفت ما دارند و در آن تمام قاطعاً وابسته های بودجه ای مشخص و مین شده باشد بدینجهت است تأمین این نظر از وظائف خاص و مهم دولت دستگاهها و ایستامات تا بتوانند هر چه زودتر بر سر این تنظیم بپایان برده و مساعی منتهای منجر گردند.

بطور کلی برای اینکه توفیق لازم در تهیه کمک بودجه بر نامه ای اجرائی صحیح آن که بصورت بر نامه ای باید انجام میسر گردد اصول شرایط زیر لازم است:

- ۱- تعیین مساعی حسابداری فعلی وزارت خانه ها و ادارات دولتی که هرگز نمی تواند اطلاعات و آماری لازم را برای دستگاهی که مسئول تنظیم بودجه بر نامه ای باشند فراهم سازد.
- ۲- ایجاد واحدهای معجز و گاو در لازم و ورزیده برای رسیدگی به برنامه ها و فعالیت های هر مؤسسه ای آورده و هم مخارج واحدهای کار بنظر را ایجاد رابطه کلی بین واحدهای کوچک با بر نامه کلی دولت.

از نظر انحصاری رقم صحیح بدست آوردن اولیاری است که بودجه چنین واقعیتی را آشکار و با نتیجه واحد قابل توجهی پاسخ گوئی اظهارات عمومی میباشد.

بودجه بر نامه ای

چون هدف اساسی در تنظیم بودجه باید در بعد اجرائی اساس تنظیم بودجه بر نامه ای مستقر گردد در حال حاضر تنظیم این بودجه بر نامه ای آزمایشی در این باره تلقی نمود و بنابراین لازم میباشد باره نحوه امور بودجه بر نامه ای باینسان راه پیشی به نظر پیروزاد.

اگر بودجه کل کشور را بصورت هم فرشی نمایم ملاحظه میشود که تشکیل این هرم از جزئیات شروع گردیده و بکلیات که درونی هر م قرار گرفته است ختم میگردد اگر تصور کنیم که هر مورد فرخ در این طبقات مختلفی تشکیل شده باشد باید باقی قبول کرد که در هر حال اجزای تشکیل دهنده این طبقات نیز اساساً رابطه منطقی و صحیحی با یکدیگر هر قریب باشند.

اینکه تا بودجه باینکه هنوز یک سیستم صحیح طبقه بندی هزینه ها در آمده های برای تنظیم یک بودجه بر نامه ای در کشور نتفقی پیدا نکرده است می توان بخواهیم استنباط نمود که چه وظیفه خطیری مسئولین امر از نظر پیاده نمودن این کارزار و خدمت عمومی در تنظیم بودجه بر عهده دارند و در صورتی بودجه بر نامه ای کامل کشور میسر خواهد شد که متکی به برنامه عمومی و اقتصاد کشور بوده و در آن تمام قاطعاً وابسته های بودجه ای مشخص و مین شده باشد بدینجهت است تأمین این نظر از وظائف خاص و مهم دولت دستگاهها و ایستامات تا بتوانند هر چه زودتر بر سر این تنظیم بپایان برده و مساعی منتهای منجر گردند.

بطور کلی برای اینکه توفیق لازم در تهیه کمک بودجه بر نامه ای اجرائی صحیح آن که بصورت بر نامه ای باید انجام میسر گردد اصول شرایط زیر لازم است:

- ۱- تعیین مساعی حسابداری فعلی وزارت خانه ها و ادارات دولتی که هرگز نمی تواند اطلاعات و آماری لازم را برای دستگاهی که مسئول تنظیم بودجه بر نامه ای باشند فراهم سازد.
- ۲- ایجاد واحدهای معجز و گاو در لازم و ورزیده برای رسیدگی به برنامه ها و فعالیت های هر مؤسسه ای آورده و هم مخارج واحدهای کار بنظر را ایجاد رابطه کلی بین واحدهای کوچک با بر نامه کلی دولت.

و بالاخره در گوشه در وجود آوردن سازمان اداری سالی کمتواست و در صورتی بودقی برمه اجرا در آوردن

مشود بودجه و در نتیجه بودجه ای که تا بحال مشاهده میشود در دولت ناخال در تأمین این نظر انجام داده است تأسیس دفتر مستقیم بودجه میباشد که ضوابط است و موجدات نهیم که بودجه کامل را در فراهم آورده و مشکلات را در این زمینه منظمه سازد. انتظار می رود که دولت در برنامه بودجه تنظیم یک بودجه جامع و کامل که از جهت نتواند مبین سیاست عالی مملکت باشد از هیچ گوشه فرس و گدار نگذرد تا هر سال بتواند بودجه کاملتر از سال پیش تقدیم مجلس شورای ملی نماید.

مخبر کمیسیون بودجه محبتس عبدالوول بودجه اصلاحی سال ۱۳۳۳ کل کشور

قسمت اول- قانون بودجه اصلاحی سال ۱۳۳۳ کل کشور
تصریحاً این متنش به آن
قسمت دوم - در آمده هزینه کل کشور (جاری-عمرانی و مؤسسات وابسته بدولت)

قسمت سوم - در آمده های عادی
قسمت چهارم - هزینه های جاری
قسمت پنجم - سیمیه بودجه کل کشور (مؤسسات وابسته بدولت)

قسمت اول- قانون بودجه اصلاحی سال ۱۳۳۳ کل کشور و تصریح آن متنش به آن

قسمت دوم - درآمد هزینه کل کشور
قسمت سوم - درآمد هزینه کل کشور (مؤسسات وابسته بدولت)

وضع کلی در آمد هزینه کل کشور (فره بردار) (فره بردار) (فره بردار) (فره بردار) (فره بردار) (فره بردار) (فره بردار) (فره بردار) (فره بردار) (فره بردار)

رئیس - آقای نصر طیباطیانی
نصرت طیباطیانی - بنده اخطار آیین نامه ی دارم.
رئیس - اجازه بر نماینده گزارش خود بنده
بخش اول - مالیاتهای مستقیم
بخش دوم - مالیاتهای غیر مستقیم
بخش سوم - درآمد حاصل از اجاصارات و اعمال

سندی دولت

بخش چهارم به ریاست حاصل از خدمت دولت بخش پنجم - وامها، کمکهای بلاعین و متفرقه قسمت چهارم - **هرزینهای جاری (فرامشماره)** بخش اول - امور عمومی بخش دوم - امور انتظامی بخش سوم - امور اجتماعی بخش چهارم - امور اقتصادی

بخش پنجم - دیون، تمهات و متفرقه قسمت پنجم - **ضمیمه بودجه کل کشور (مؤسات وابسته دولت)**

بخش اول - درآمدها (فرم شماره ۹)

بخش دوم - هزینه (فرم شماره ۷)

بودجه بودجه اصلاحی سال ۱۳۳۳ کل کشور

ماده واحده - بودجه اصلاحی سال ۱۳۳۳ کل کشور شامل درآمد هزینهای وزارتخانه مؤسات دولتی وابسته بودلت کل از حیث در آمدت بالغ بر ۷۷۷۰۰۰۰۰۰۰ (یکصد و هفتاد و یک میلیارد و نهصد و پنجاه و دو میلیون و هشتصد و هفتاد و هفت هزار و پانزاد و اسیخته زینهای بالغ بر ۱۶۲۰۰۰۰۰۰۰۰ ۱۴۴۴۴۴ (یکصد و چهار میلیارد و چهارصد و چهارصد و چهل و چهار میلیون و یکصد و شصت و دو هزار) ریال میباشد.

درآمد های عمومی اختصاصی جمعا مبلغ ۹۵۰۰۰۰۰۰۰۰۰ (نهصد و پنجاه و یک میلیارد و هشتصد و سه میلیون و نهصد و بیست هزار) ریال و هزینه های از محل این درآمدها جمعا مبلغ ۵۴۰۰۰۰۰۰۰۰۰ (پنجاه و چهار میلیارد و نود و دو میلیون و سیصد و دو هزار) ریال بود سو بجا اجازه ریاست میشود:

وزارت دارائی درآمدهای مورد اوصول و در حدود درآمد های وصول شده حقوق و مزایای قانونی کارمندان و خدمتگزاران جزء و هزینه های مستمر و غیر مستمر وزارتخانه ها و مؤسات دولتی از رعایت کاهش مقررات و قوانین مربوط و تبصره های زیر در تأمین دست درآمدهای برنامه عمرانی سوم کشور و هزینه های که از محل آن تأمین میشود و همچنین درآمدها و هزینه های مؤسات وابسته بودلت که در ارقام مندرج در قسمت اول این ماده منظور گردیده بود بوجه قوانین و مقررات مربوط بود و قابل وصول و مورد خواهد بود.

این قانون از تاریخ تصویب قانون بودجه سال ۱۳۳۳ کل کشور موربانه ماه ۱۳۲۲ میگرد.

۳ - اصلاحات فخر طباطبائی فخر محماد ۱۹۹

۱۹۹ آیین نامه داخلی فخر طباطبائی. اختصار بنده طبق ماده ۱۳۲۷ آیین نامه مقدمه است باید بداین اختصار بنده نامهای که بنده مورد توجه شود.

رئیس - اگر اسرارزی دارید بفرمائید.

فخر طباطبائی - عرض کنم اختصار بنده نامهای که بنده در اجبه بلاموضوع بود طبق دو ماده از نظامنامه مجلس شورای ملی است ماده ۱۹۹ و ماده ۱۹۹ آیین نامه به بدعقرا ت میکند.

ماده ۱۹۹ - بطور کلی تمام اویاج به استثنای لایحه بودجه کل کشور و اویاج مربوط بنطاق محلی بر طبق لایحه سیستمین قانون اساسی دولتی خواهند بود مگر اینکه فوریت آن تقاضا و تصویب شده باشد اویاج دولتی انبیا و ستون تصویب نمود مگر اینکه دومی در اطلاق بقلمسه در وزیر ادره در مجلس شورای ملی شود بدینصورت باشد که قبل از اینکه ماده ۱۹۹ قانون توضع میدهم جناب آقای نخست وزیر (در این موقع توضع میدهم جناب آقای نخست انداختار بنده جناب آقای نخست وزیر راجع بماده ۱۹۹ آیین نامه مجلس بود که بنده اشرار نظامنامه ای داشته از این جهت که در این لایحه بودجه تبصره های است که اسوناناً دولتی است منجمله تبصره مربوط به وام ها ۲۵ وام طبق ماده ۱۹۹ آیین نامه به استثنای لایحه بودجه بود و شورای است بنابر این موضوع وام که بک لایحه مستغفرتی است بنیوانت ضمیمه بک لایحه ای که بک شوری است باید و این حق در شوری بودن و اطلاق نظر دار از نمایندگان سلب میکند.

رئیس - آقای فخر طباطبائی میگوید خود اجازه میدارید که بقیه گزارش خود بنده بعد از اید میفرماید.

فخر طباطبائی - اختصار بنده نامهای که در مقدمه است به در این لایحه مقدمه تصدیق دارم ماده ۱۹۹ را میخوانم اجازه بفرمائید آقای رئیس حفظ آزادی بیان و مکرر اسرار شود (صحت است) بنده قاضی در بیان میکند بدینصورت ضاربت میکند و چون جناب آقای رئیس هم تذکر میفرماید به احترام ایشان عرض اخلاص میکنم ماده ۱۹۹

مربوط است و بلواجیکه دولتی است مگر اینکه طبق آیین ماده ۱۹۹ استثناء شده باشد و چون موضوع وام قاناً در شوری است باید برود به کمیسیون و در پیش معالنه بشود و چون لایحه بک شوری نمیتواند ملحق بشود (مدعی است نمایندگان - سابقه دارد) سابقه دارد سابقه داشته باشد ماده ۱۹۹ میگوید کلیه اجزای هر ماده حتی آنها ای هم که صورت ماده واحده باشد اگر ماده واحد منتشر بر اجرائی باشد باید از بنط و تناسب با اصل موضوع محفوظ و عنوان لایحه قانونی داشته باشد در غیر اینصورت برای هر موضوع لایحه جداگانه تنظیم و با ذکر دلایل تقدیم مجلس شورای ملی بشود لایحه مربوط به وام آنها چند ام باید ضرورت آقادی جناب آقای نخست وزیر در مقدمه لایحه شرح شده باشد در نظر مردم توجه شده باشد عرض بنده فقط رعایت اصول و قواعد و مقررات است در مجلس بود و در مجلس بود وام لایحه مهمی مثل بودجه که مربوط به دخل و خرج مملکت است عرض بنده این است که تقاضا میکنم جناب آقای رئیس قبل از بحث درباره بودجه تکلیف این لایحه از نظر نظامنامه معلوم بشود.

رئیس - اجازه بفرمائید ابتدا لایحه خوانده بشود

۵ - فرات قلیچباشی کمیسیون بودجه داداج

بیهوده گزارش ۱۳۳۳ کل کشور

رئیس - بقیه گزارش بودجه خوانده میشود.

(شرح زیر قرا ت شد)

تبصره هائیکه دره عمل آنها محدود به سال ۱۳۳۳ خواهد بود

تبصره ۹ - هزینه های مندرج در بودجه های تفصیلی وزارتخانه ها مؤسات دولتی تحت قسمت چهارم (هزینه های جاری) است منضم به قانون تریس از تصویب کمیسیون بودجه مجلس شورای ملی قابل پرداخت خواهد بود و مادام که بتصویب کمیسیون مزبور رسید است هزینه های مربوط بر اساس بودجه های عمومی یا اختصاصی سال ۱۳۳۲ قابل پرداخت است مشروط بر آنکه از اعتبارات مصوب سال ۱۳۳۳ سازمانهای مربوط تجاوز ننساید. کاهش با افزایش اعتبار مواد داخل این فصل با تمیزان ۷۰ اعتبار هماده فقط بیکبار با موافقت وزارت دارائی محاز میباشد.

انتقال اعتبارات دولتی فصل اول

مذاکرات مجلس شورای ملی

و در هشتم و نوازدهم و بیست و دو داخل فصول مکرر بیه مواقت وزارت دارائی از تصویب کمیسیون بودجه مجلس شورای ملی خواهد بود.

نقل و انتقال در هر یک از اینها و فعالیت های اصلی بودجه تفصیلی سال ۱۳۳۳ وزارت جنگ بشرح زیر خواهد بود:

نقل و انتقال از فعالیت اصلی بک برنامه فعالیت اصلی که همان تامین نامزد محروم و در صددر اختیار وزارت جنگ و نقل و انتقال از فعالیت اصلی بک برنامه فعالیت اصلی دیگر همان تعمیرات و در صد و سه عین نقل و انتقال از برنامه بودجه دیگر با موافقت کمیسیون بودجه مجلس شورای ملی خواهد بود.

تبصره ۴ - درآمدهای اختصاصی طبقه «ب» منظور در بودجه به مبلغ یک و معلوم شود در اختیار دستگاه های مربوط بوده و طبق مقررات مربوط و طرز عمل سال ۱۳۳۲ در سال ۱۳۳۳ تبصره خواهد گردید.

تبصره ۵ - تسهیلات گران خرانه دار بکل در سال ۱۳۳۳ سهزار و سیصد میلیون ریال تعیین میشود.

تبصره ۶ - وزارت دارائی اجازه داده میشود نسبت به خرید نقد و شکر و غله و مواد غذایی و چاهی و پرداخت هزینه های حمل و نقل و بازاریاری و بهای کوفی و سایر هزینه های بانکی و کمر کی مربوط علاوه بر اعتبارات منظور در بودجه مصوب اقدام و در حدود احتیاجات از بانک مرکزی ایران اعتباراً ازپردا تحصیل و ظرف سالهای ۱۳۳۲ نسبت به بواریز آن اصلاح و فرعا اقدام نماید. استناد هزینه های مربوط به اجرای این تبصره بر طبق مقررات مورد رسیدگی قرار خواهد گرفت.

وزارت دارائی اعتبارات در صورتی که مقتضی تشخیص دهد در صورتی و محل نقل و نقل و سایر عملیات مربوط به توزیع غله مورد احتیاج است بدون رعایت تشریفات متناقصه مزایده انجام دهد.

تبصره ۵ - کلیه اعتبارات این پیش بینی شده در ماده ۴۹ و ۵۰ بودجه تفصیلی سال ۱۳۳۳ در صورتی قابل مصرف است که طرح مربوط به تأیید هیئت عالی برنامه ریزی باشد. مگر در مورد اعتبارات پیش بینی شده برای ادامه عملیات بانکداری که کشته شده است.

تبصره ۶ - وزارت دارائی اعتبارات و سزاهای دولتی اجازه

دادمشود ازاول سال ۱۳۴۳ یکبکله کارشناسان خدمتگذاران خود اعزام و غیر رسمی که تا پایان سال ۱۳۴۲ استحقاق ترفیع و پاداشنامه دادند حقوق بلندتر بیابک

سازمانها و مؤسسات دولتی وزارتخانه ها ومؤسسات دولتی مختلفه ازاول سال چتهاجرای مفاداین تهرما از مجوعه ای اعتبارات مندرج درفصل اول ردمم وسوم بودجه همای تفصیلی خود تأمین نمایند . کارشناسان خدمتگذارانی که ازبودجه های اختصاصی حقوق دریافت میدارند ترفیع با اضافه استحقاقی آنان ترتیببدهد کوردستم اول این تهرما از همان محل اعتبارات ترفیع پرداخت خواهد شد .

تصیرة ۲۷- دیون بااجمل وزارتخانه ها ومؤسسات دولتی مندرج دربودجه سال ۱۳۴۳ سی از تأیید وزارت دارائی و تصوب کمیسیون بودجه مجلس شورای ملی بنا رعایت مقررات پراختیاست .

تصیرة ۲۸- وزارت دارائی مکلفاست آن قسمت از وامهای دریافتی تاآخر سال ۱۳۴۰ دستگامهای دولتی از محل تنخواه گردان خزانه دادارکلی را که امکان تأمین آن ازاجمل بودجه وزارتخانه با مؤسسه اعتبارات کشنده نیومه است اذرازی بنماید .

تصیرة ۲۹- وزارت دارائی مجازاست اسنادخرزانه زسال ۱۳۳۷ تاآخر سال ۱۳۴۱ وزارتخانه ها واداراتدولتی را که بطور علی الحساب پرداخت و درموجودی حساب یاقیمانده حد اکثر تاآخر سال ۱۳۴۲ وارزی بنماید .

تصیرة ۳۰- اجازة داده میشود وزارتدارائی نسبت باقیمت اصلح بودجه پیشینوزارت وزارتخانه ها و ادارات دولتی که خارج از حدود اختیاروزارت وزارتین مقررتصیرة ۲۷ بودجه سال ۱۳۴۲ بود تا حدودی که قبلا مورد رسیدگی و تأییدوزارت دارائی قرارگرفته است دستگام خرید نظریه مهمهائی درایننگه که موارد نموده اند تا آخر سال ۴۳ نسبت بصوراصلح بودجه نقضائی آنها را درحدود بودجه مودعمل باصوبه با کمیسیون بودجه مجلس شورای ملی اقدام نمایند .

تصیرة ۳۱- وزارت دارائی اجازه داده میشود بصورتاریزبیاغ وپنجاه میلیون ریال وامی که ازخرزانه داری کل برای سرمایه حرکت هواپیمائی ملی ایران دریافت وبیشتر کل مزبورپرداخت گردیده ومقرض بوده از اعتباراتردیف ۱۳۶ بودجه سال ۴۱ کل کوردوزارتیز کردد از

اعتبارهزان دریف که مورد استفاده واقع نگردیده اقدام ورجاب بزرهنسال ۱۳۴۱ کل کورد منظورنماید .

تصیرة ۳۲- وزارتینحمازاستدرونیکه دودر اعتمادی علاوه بر اعتبارات منظور در بودجه از محل کمک نظامی بلاعوض بدست آورد دراختیاروزارت جنگ قراردهد که طبق مقررات موافقتنامه های مربوط بصرف برسد .

تصیرة ۳۳- وزارت جنگ مجاز است از محل باقیمانده اعتبارات تمد نشده بودجه سال ۱۳۴۲ خود پس ازپرداخت دیون داخلی بقیه را جهت خرید اسلحه و مهمات وانجام امور ساختمانی ۳۲ میلیون ریال هزینه چشهای دوزخراویا بعد ساله ساختمانی اختصاص داده و تا پایان سال ۱۳۴۳ با رعایت مقررات بصرف برساند .

تصیرة ۳۴- وزارت جنگ اجازه داده میشود باقیمانده اعتبارات ساختمانی را که وسیله حیث بنفقری برای ایجاد خانه های سازمانی تکفراک ساختمانی اختصاص داده شده تا آخر استفسان سال ۱۳۴۳ با رعایت مقررات مصرف نماید .

تصیرة ۳۵- مفاد تبصره ۴۴ قانون بودجه سال ۱۳۴۲ کل کورد نسبت به بقیة اعتبارات مصوب درسال ۱۳۴۱ نیز قابل اجرا خواهد بود .

تصیرة ۳۶- وزارت راه اجازه داده میشود از باقیمانده بیست میلیون ریال که از اعتبار بودجه سال ۴۲ وزارت جنگ مستقیمه ایجابادراهی رادار تیردی هوایی اختصاص ودر اختیارآن وزارتخانه گذارنده تا آخر سال ۱۳۴۳ برای همین منظورها رعایت مقررات تمدد و مصرف نمایند .

تصیرة ۳۷- وزارت راه اجازه داده میشود خدمت آن عده از کارشناسان آمریکائی را که بر اساس موافقت مستقیمه ایستاداربین وزارتین راموارد امره اراکین منظور شده است تا تاریخ ۳۱/۸/۴۳ تمدید بنماید . هزینه های انرژی وریالی کارشناسان مزبور کماتان تا تاریخ فوق از اعتبارات عمرانی که سازمان برنامه در اختیار وزارت راه خود گذاشت تأمین میشود .

تصیرة ۳۸- به زاندامرئی کل کشور اجازه داده میشود اسناد هزینه مبتنی بر داخنتی ششماه دوسال ۱۳۴۲ هزینه های کل کشور را که از اول هرماه سال ۱۳۴۲ به ژاندامرئی کل کشور معلق گردیده (بومن رعایت مواد

بودجه مربوط به مبلغ یکصد و بیست میلیون ریال در همینجنبت اسنادخرزانه مبلغ بیست و پنج میلیون هفتصد و شست و نه هزار و دو سیست و سیست و نه ریال برابرنگه در اجرائی ماده ۶ صورتنامه شماره ۴۳۰-۳۰ ۱۳۴۲/۹/۳۰ حیث

وزارتین از محل اعتبارات بودجه سال ۱۳۴۲ وزارت جنگ کل اعتبارات زاندامرئی کل کشا کرده و آنچه که از آن باقی مانده است تا آخر استفاده سال ۱۳۴۲ نموده شد تا پایان دوره مالی سال مزبور بومن رعایت مواد اعتبارات بودجه تفصیلی بهرینجه قلمی منظور دارد .

تصیرة ۳۹- وزارت امور خارجه اجازه داده میشود زمین مجاور سفارت گیری اشانتاهی ایران در آنکارا ملکی دولتی ایران را بدستخلفه زمین متعلق بشهرداری آنکارا که مشتمل است بر زمین بین طرفین معلوم است معاوضه نماید .

تصیرة ۴۰- وزارت فرهنگ اجازه داده میشود زمین سر کسولگری سابق ایران در بغداد را که از نظر وزارت امور خارجه به آن وزارت داده شده بر زمین مکتفی بداند از طریق مزایده بانراک آن بفرشورساینده و از محل وجوه حاصله جهت مدارس ایرانی در عراق زمین یا ساختمان مناسب از طریق مناقصه بانراک آن خریداری و با ساختمان جدید احداث نماید .

تصیرة ۴۱- وزارت فرهنگ اجازه داده میشود مبلغ ۷۲۸ ۱۷۴۲ ریال هزینه ترمیمات مدرسه مطلمانی چهارواغ اسفهان را که در سال ۱۳۴۲ از اعتبار دولت تأمین و بومن تا پایان سال مزبور بصرف ترسیده در سال ۱۳۴۳ بصرفا مربوطه برساند .

تصیرة ۴۲- وزارت دادگستری مجاز است مبلغ ۲۱۰۰۰۰۰ ریال اعتباری را که ضمن ماده ۳۷ بودجه تفصیلی ۷۰۰۰ هزینه مقدماتی سال ۱۳۴۲ نسبت موضوع تبصره ۳۱ قانون بودجه سال ۱۳۳۳ کل کشور برای خرید لوازم آزمایشگاه پزشکی قانونی منظور و مورد تصوب قرار گرفته است تا آخر سال ۱۳۴۲ مورد مصرف قرار دهد .

تصیرة ۴۳- به وسوسه و ازای اجازه داده میشود سال جاری ووجه حاصله از صرفه جوییهای سال قبل خود را بصرف توسعه و تکمیل مؤسسه برساند .

تصیرة ۴۴- بزوات اقتصاد اجازه داده میشود مهمات قلمی مربوط به جایزه شتیوق صادرات سال ۱۳۴۲ را

درونیکه بودجه مصوب سال گذشته از این باب تکفرو کند از اعتبار عمومی جایزه صادرات سال جاری پرداخت نماید .

تصیرة ۴۵- به اداره کل کورد اجازه داده میشود مبلغ ۶۱۸ ۱۱۴۲ ریال بدو اداره کل غله و نان از باب حقوق و عوارض وحق ایابرداری کسمنهای وارد و از خارج بایان سال ۱۳۴۰ راجعاً وخرچا عمل نماید .

تصیرة ۴۶- اداره کل کورد که مکلف است از سنگهای معدنی و سیسپاتی سادراتی تا مدت ۲۰ روز از تاریخ ورود بدو به امانا کل کورد کمری حق ایابرداری دریافت نموده و در صورتیکه صادر کنندگان کالاها مزبور بخوانند آنها را بواستلال شخصی بارگیری نمایند اهم از اینکه بارگیری در اسفکه و اماکن کل کورد بعمل آید با خارج از آنها از دریافت هرگونه حق بازرئی خوداری بنماید .

تصیرة ۴۷- به اداره کل کورد اجازه داده میشود بمظنونر تکمیل بار عملیات ساختمانی اسکله بندر آبادان از محل بودجه اختصاص سال ۱۳۴۳ خود مبلغ ششصد هزار ریال تأمین و مطروفا دروجه شر کتمبلغ نفت ایران پرداخت حساب مذکور اذرازی بنماید .

تصیرة ۴۸- به وزارت اقتصاد اجازه داده میشود دستگامهای فرستنده سیم و لوازم مورد نیاز وزارت پست و تلگراف و لوازم قش وزارت اطلاعات را که دوسال ۱۳۴۳ از کوردگرفت می شود از پراخت حقوق و عوارض کل کورد که به استثنای بازرئی و ایابرداری معاف نماید .

تصیرة ۴۹- وزارت اقتصاد مجاز است لکوموتور و آن کهای بازرئی و سایر برعجولوازم قش و آن دولتی ایران ووسایل را بدو ایابردار و تجهیزات استنادی ادارات هواشناسی و هواپیمائی را که توسط وزارت راه یا بنسکه راداهن از خارج خریداری و در سال ۱۳۴۳ خریش میشود از پرداخت حقوق و عوارض بازرئی و ایابرداری معاف نماید .

تصیرة ۵۰- مفاد تبصره ۱۹ قانون بودجه سال ۱۳۴۲ کل کشور در سال ۱۳۴۳ برابر اولخواهدهود .

تصیرة ۵۱- وزارت کورداری اجازه داده میشود کلایه مطلمات موق سنوات قبل حاصلات را به تشخیص دولت برای مدت یکسال امهال و از بازودی محمول سال

۱۳۴۳ املاک خالصه مشمول این تبصره خود داری و مثال لکنه املاک خالصه مزبور را در سال جاری براساس معدل درآمد مساله اخیر با ۵۰٪ بهای ناقص سه سال از سال زری ۱۳۴۴ بماده وصول نماید.

تبصره ۴۲ - بدولت اجازه داده میشود تکمیل ساختمان ۵۳۵۰۰۰ مترمربع ایستگاه پانزدهم را در سال ۱۳۴۳ بسازد. بانگ عمران طبق مقررات این بانگ با نظارت وزارت آبادی و مسکن ادامه دهد.

تبصره ۴۳ - بوزارتین دارائی و کشاورزی اجازه داده میشود باقیمانده اراضی زائدشربخانه ها را که با توجه بمقاد قانون مصوب ۲۲ اردیبهشت ۱۳۳۹، مقدمات تقسیم آن بین بزرگان و کراکار خود، شرایط اداره شربخانه و کارمندان وزارت دارائی فراهم شده و آگادار قابل فروش تنظیم و میدانه نماید.

تبصره ۴۴ - بوزارتین دارائی و اقتصاد اجازه داده میشود مبلغ ۳۸۹۲۵۰۰۰ ریال بدیانت سازمان تعاون مصرف کادر نیروهای انتظامی از سبب حقوق و عسورانی گرمی (لاهای) ترخیص شده از گرمی (لاهای) مستثنای حق با بری و ایستاداری) از تاریخ ۵/۱۰/۵۰ تا آخر سال ۱۳۴۰ را چنانچه خرج محاسبه و واریز نمایند.

تبصره های که تا ملغی نشده بقوت خود باقی است

تبصره ۳۵ - نصف مابه العاقبات حقوق و تریه اداری کارمندان لیبانیسه کادر اداری با حقوق تریه اداری که به کارمندان لیبانیسه وزارت پست و تلگراف و تلفن بر اثر تبدیل تریه اداری به نقلی میگردد بعنوان فوق العاده مخصوص به کارمندان لیبانیسه شاغل و زارتخانه و سایر مؤسسات دولتی پرداخت میشود.

تبصره ۳۶ - وزارت اقتصاد و مؤسساتیکه مشمول مقررات استخدام کشوری هستند در صورتیکه تکلیفات آنها آفلا بنسب هیئت وزیران رسیده باشد میتوانند حدود اعتبارات مصوب به پیشینه وزارتخانه یا مؤسسه مربوط و تأیید شود ایامی اداری کشور و با تصویب هیئت وزیران کادر مورد نیاز خود را تأمین نمایند. آن قسمت از قانون راجع به اجازت استخدام کارمند برای وزارتخانه ها و مؤسسات دولتی مصوب ۲۷ خرداد ماه ۱۳۳۴ که مبادول این تبصره مقررات داشته باشد ملغی میشود.

بوزارت کشور اجازه داده میشود دارندگان دیپلم

کامل متوسطه را بعد از اسی دوره آموزش که متوسطه و زارتخانه مزبور بکار میبرد و شورای عالی اداری کشور تریه اداری خود را در تکمیل کادر مورد نیاز خود با رقم ۲ اداری استخدام نماید.

تبصره ۳۷ - مقررات مربوط به استخدام کارکنان شورادرارایوزیران میزان حقوق شورادراران موجب آسین نامه ای خواهد بود که طرف وزارت کشور تنظیم و تصویب هیئت وزیران خواهد رسید از تاریخ تصویب آسین نامه مزبور ۷۰۰۰۰۰ قانون شورادرارایوسایر مقررات مفید ملغی میشود. **تبصره ۳۸** - از تاریخ تصویب این قانون هزینه پداریاتی اساتید ارشد و معاونین آنها و فرمانداران کل و فرمانداران و بخشداران بموجب تصویب نامه هیئت وزیران تعیین و از محل اعتبارات مربوط باقیلبر پرداخت خواهد بود.

تبصره ۳۹ - بنظارتین تدریس و تربیت عالی و مدارس ایران از خارج از کشور بوزارت فرهنگ اجازه داده میشود اتیاع ایرانی اجدرشایباز آسین آموز کارکنان روزمزد این مدارس که دارای کوه ایستگاه منجساله متوسطه محل بوده و حداقل یکسال سابقه خدمت آموزش داشته باشند از نظر طبقه سابقه و امتیاز بطور مساوی استخدام نماید.

تبصره ۴۰ - بیستم آخر تبصره ۳۳ بودجه سال ۱۳۳۹ کل کشور عبارت زرب اضافه میشود:

« وزارت آسین مجازات است: ۱۰ ستانه و مستخدمین جزء مشمول تبصره ۳۳ بودجه سال ۱۳۳۹ کل که از باقی اعداد کل کمک نقدی استفاده مینموده و مینمایند و بر اثر د یافت اضافه حقوق در سنوات اخیر کمک هزینه آفلا قطع شده معادل سالی که باقی اضافه حقوق سالیانه بحقوق ثابت آنان اضافه گردیده است کمک ضروری کم بقیه آ کارکنان بعنوان کمک نقدی پرداخت نماید. »

تبصره ۴۱ - اجازه داده میشود بدیانت قلمی سازمان متعلقه کسور با تارکات بانگ پهای لای و غیره از محل فروش لای بقیمانده و نه تهران و شهرستانها و مطالباتی که وصول خواهد شد در مورد با تصویب وزارت دارائی پرداخت و مزاد در آمد آنها مذکور بحساب خزانه اداری کل منتقل شود.

تبصره ۴۲ - به دولت اجازه داده میشود با توجه بمسالع سیاسی و اقتصادی و اجتنامی کشور بنا به پیشنهاد وزارت امور خارجه در روایند مسافرت بین ایران و کشور های دیگر را لنو و میا مجدداً برقرار نماید.

تبصره ۴۳ - بوزارت امور خارجه اجازه داده میشود از کتابهای چاپی خود آنچه را که بر طبق نظر کمیسیون مرکب از نمایندگان وزارتخانه های دارائی و فرهنگ و امور خارجه غیر ضروری تشخیص میشود با کتب کتابخانه کشور آمریکا مبادله نماید.

تبصره ۴۴ - بدولت اجازه داده میشود برای بازیادید از اماکن قدیمی و آثار باستانی کشور طبق آسین نامه ای که بتصویب هیئت وزیران خواهد رسید در وجهه مناسب تعیین و پرداخت نماید و وجوه حاصله را طبق مقرراتی که در آسین نامه مذکور معین خواهد گردید بصرف حفظ اماکن مزبور برساند.

تبصره ۴۵ - مدت پرداخت وامها به با تفاوت کشور بازنشستگی کشور تبصره ۳۷ قانون بودجه سال ۴۲ کل کشور در مورد درجه داران بازنشسته سال ششماهه و زاندر امری کل کشور از ده سال به یازده سال افزایش مینماید.

تبصره ۴۶ - بوزارت جنگ اجازه داده میشود حق التدریس غیر نظامی بکادر کلتهای آموزش ارتش تدریس مینماید با رعایت کمال مقررات آسین نامه اجرائی حق التدریس دانشگاه، موضوع تبصره ۴۰ قانون بودجه سال ۱۳۳۸ کل کشور که تارکات این امر غیر ضروری است.

میزور نأرده کمیسیون خالصه امور متونکها که بموجب اختصاصی وزارتخانه ها و مؤسسات دولتی که بموجب قانون تشکیل گردیده است بموجب تصویب نامه هیئت وزیران تعیین و در مورد اعتبارات مصوب باقیلبر پرداخت است.

تبصره ۴۷ - مبلغ دو هزار ریال حق لیسانس افسران ارتش و وزارتین کل کشور (کسور) موضوع تبصره ۴۰ قانون بودجه سال ۱۳۴۰ و تبصره ۵۸ قانون بودجه سال ۱۳۴۱ کل کشور را با رعایت کلام مقررات مربوطه و حقوق آنها در وجهه مخصوص و ایستگاه مبلغ ضرور کسور بازنشستگی پرداخت خواهد شد.

تبصره ۴۸ - بوزارت کار و امور اجتنامی اجازه داده میشود طبق حق خود را نمایندگان کارگر و کارفرما را که در جلسات هیئت عالی حل اختلاف و از املاک برای شرکت مینمایند طبق تصویب هیئت وزیران از اعتبارات پیش بینی شده در بودجه وزارت کار و امور اجتنامی پرداخت نماید.

تبصره ۴۹ - به خرانه دارینکل اجازت داده میشود

در مواردیکه دولت ضروری تشخیص دهد چاپتمبرهای پستی را بخارج کشور سفارش دهد.

تبصره ۵۰ - وزارت دارائی میتواند از محل صرفه جویی اعتبارات بودجه هر یک از وزارتخانه ها و ادارات دولتی بدیانت هیئت عالی مبادله گاوین و سایر مؤسسات دولتی وارد نماید.

تبصره ۵۱ - حدود اعتبارات وزارت دارائی و هیئت وزیران در مورد اجازت ترک مزایده بمقتضای معاملات دولتی موضوع قسمت اخیر ماده ۳ قانون محاسبات عموم مصوب سال ۱۳۱۲ و ماده ۳۹ قانون جایگزینی قانون شماره ۳۵۴۸ - ۱۳۳۵/۹/۲۳ یا صادره از ریال بلوک میلیون ریال افزایش داده میشود. مقررات این تبصره شامل معاملات شهرداریها نیز خواهد بود.

تبصره ۵۲ - در مورد مقررات ۳۲۲ قانون اصلاح قانون تعرفه گرمی مصوب تیر ماه ۱۳۳۷ از تاریخ تصویب این قانون به هشتاد هزار تریه اداری داده میشود.

تبصره ۵۳ - اداره کل گرمک مجاز است نمایران ۲۸۸۰۰۰ ریال و سال لوازم مکانیکی و غیر مکانیکی سرویس آسین نشانی - انبارداری - باربری و مسائل حمل و نقل خشک دریائی از قبیل اتومبیل آسین نشانی، تاکسیران و مپها و قافرو - و ات - کامیون - جیب و موتور لنج و قایقها و لوازم آسین نشانی و مواد احتیاج ادارات و دفاتر تابعه را به استثنای سواری طبق مقررات قانون محاسبات عموم خریداری و کسیت آنها را به اقساط سالانه مجموعاً تا نمایران مبلغ فوق الذکر که در سنوات قبل از محل درآمد اعتبارات اختصاصی خود محتاجان خرید میخیزد و به عنوان وام پرداخت نموده و قسمتی از آن وصول و بقیه بتدریج وصول خواهد شد. تصویب پرداخت نامید بحساب آسین نشانیهای اختصاصی جاری و تسالیهای آن اداره کل گرمک بوزارت دارائی تسلیم نماید.

تبصره ۵۴ - پرداخت تسهیلات معوقه بین المللی مبادلات تلکومونیکسیون و پست از اعتبارات منظور در بودجه سال وزارت پست و تلگراف و تلفن بلاصلاح استفاده از اعتبارات در مورد حقوق کارکنان مملکتی نیست.

تبصره ۵۵ - لایحه ارضیه در خارج از محدوده شهرها کسور مسی راههای آسین باقی می باقی و با خطوط مواصلاتی و برق و مخابراتی و قایق فرامرکیبرد با رعایت حریم مورد نیاز از طرف

ساحبان این اراضی برای این منظور تعیین داده خواهند شد در صورتیکه در اراضی مزبور مستحقات و امیالی وجود داشته باشد که بر اثر احداث تأسیسات فوق الذکر از بین برود و بنا خساری به آنها وارد شود و مستحق دولتی بر مبنای بدخاست مالک است. این تشریح مذکور در ماده ۳۳ صوبنامه بر مبنای عمرانی سوم کشور جریان نماید بدون اینکه کارهای ساختمانی از جهت خسارت متوقف نشود. حرم راه‌ها و خطوط مجاری آب فوق‌الذکر از نظر هیت وزیران منین خواهد شد.

تصیر ۵۶ - بر مطالعات مذکور در ماده ۳۳ قانون بانگی ویولی کشور - سایر مطالعات بانگ مرکزی ایران از دولت و سازمان برنامه و دستگاههای دیگر که نام باقشمتی زیر سرمایه آنها متعلق به دولت یا بابت نظارت دولت است اتم از مطالعات نامی از اموال و تأسیسات بشرط تصدیق وزارت دارایی افزوده میشود و بر این اساس که مفاد ماده ۱۹ قانون بانگی ویولی کشور رعایت شود. تضمین مذکور در ماده ۲۴ قانون مزبور شامل این مطالعات نیز خواهد بود.

وزارت دارایی مجازات سابقه بیست و پنج هزار میلیون ریال نسبت به بدعی های نامفوض برنامه به بانک مرکزی ایران و همچنین از بدعی های دستگاههای دیگر که در این تیرمه ذکر شده است تضمین نماید ام از اینکه بدعی های مزبور ناشی از اموال یا تأسیساتی باشد که تا کنون باقشمتی شده و یا تقدوم یا تأسیسات را در برده است.

تصیر ۵۷ - در اجرای ماده ۷ صوبنامه شماره ۲۲۲۲۰۴/۲۲۲۲۰۴ مورخ ۱۳۴۱/۹/۱۹ بر مبنای عمرانی سوم کشور دولت مجازات برای تأمین قشمتی از هزینه های برنامه عمرانی سوم کشور قرار دادهای تصدیق نماید و اختیار شرح زیر را متعلقه موقوف اجرا بگذارد:

الف - وام از بانک بین المللی توسعه و ترمیم برای ساختمان قشمتی از راههای اصلی به مبلغ ۱۸۰ میلیون دلار بپایه هر ۵۰ درصد - استرداد اقساط اموال پس از ۴ سال مهلت ظرف ۱۶ سال انجام خواهد شد.

ب - وام از بانک صادرات و واردات و اشتکین برای خرید وسائل راهسازی به مبلغ ۴/۵ میلیون دلار با بهره ۵/۵ درصد - استرداد اقساط وام پس از یکسال و نیم مهلت ظرف ۷ سال انجام خواهد شد.

ج - وام از بانک صادرات و واردات و اشتکین برای خرید وسائل راه آهن به مبلغ ۴/۴ میلیون دلار با بهره

۵۵ - درصد در سال - استرداد اقساط وام پس از یکسال و نیم مهلت ظرف ۷ سال انجام خواهد شد.

د - وام از مؤسسه عمران بین المللی دولت آمریکا از طریق قرض عمومی ۴۸۰ (فروش گندم) برای اجرای طرحهای عمرانی کشاورزی و فرهنگ برنامه مأمول مبلغ ۳۳۳۳۳۰۰۰ ریال بپایه هفتاد و پنج درصد استرداد اقساط وام پس از سه سال مهلت ظرف ۲۷ سال انجام خواهد شد.

ه - وام از مؤسسه عمران بین المللی دولت آمریکا برای ساختمان راه آهن شرق فراه - قلمرو (ایران - ترکیه) مبلغ ۷۸۰۰۰۰ دلار بپایه ۳۵ درصد در سال - استرداد اقساط وام پس از سال مهلت ظرف ۳۰ سال انجام خواهد شد.

و - موافقتنامه اعتبار با دولت جمهوری فراهه برای اجرای طرحهای عمرانی ایبری و پرتی و پرتی و مخابرات برنامه سوم به مبلغ ۳۰۰۰۰۰۰۰ فرانک بپایه هر ۵۰ درصد در سال - استرداد اقساط اعتبار ظرف ۱۰ سال انجام خواهد شد.

ز - موافقتنامه اعتبار با دولت پادشاهی انگلستان برای اجرای طرحهای عمرانی برنامه سوم به مبلغ لیره استرلینگ با بهره ۶ درصد در سال - استرداد اقساط اعتبار ظرف ۱۰ سال انجام خواهد شد.

ح - موافقتنامه اعتبار با دولت جمهوری لهستان برای اجرای طرحهای عمرانی برنامه سوم به مبلغ ۱۰۰۰۰۰۰۰ دلار بپایه ۲/۵ درصد در سال اقساط اعتبار ظرف ۹ سال انجام خواهد شد.

ط - موافقتنامه اعتبار با دولت اتحاد جماهیر شوروی برای ساختمان روس دود زوری رودخانه ارس و تأسیسات مربوطه تا مبلغ ۳۵ میلیون روبل با بهره ۳/۶ درصد در سال - استرداد اقساط اعتبار ظرف ۱۲ سال انجام خواهد شد.

ق - وام از مؤسسه عمران بین المللی دولت آمریکا برای تهیه تقاضای اصلی قرض کشور بپایه ۴۰۰۰۰۰ دلار بپایه سه چهارم یک درصد در سال - استرداد اقساط وام پس از پنجسال مهلت ظرف بیست و پنجسال و ششده انجام خواهد شد.

ک - وام از مؤسسه عمران بین المللی دولت آمریکا برای ساختمان بندر گنبد بندر عباس به مبلغ ۱۵۰۰۰۰۰۰ دلار بپایه ۳ درصد در سال - استرداد اقساط اموال پس از ۷ سال

مهلت ظرف بیستوسه سال و ششده انجام خواهند شد. **تصیر ۵۵** - وزارت اقتصاد اجازه داده میشود لاا

های وارده در ای طرح های توسعه منابع آب و تولید و توزیع نیروی برق و از بهره برداری تأسیسات آب سیرق شهرها که از طرف وزارت آب نیرو برق و با سازمانهای آب و برق و مؤسسات دولتی یا دولتی بدون تلفت برای انجام وظایف آن مؤسسات وارد میشود از قبیل تسلیه و اوله و شیرو و مستقنات سایر مصالح و لوازم و ماشین آلات مربوط به کارهای آب و سد سازی و همچنین ساختن آلات و لوازم و متعلقات مربوط به تولید و توزیع برق وید که ماشین آلات و مواد و ماشیناتی لازم برای احداث و بهره برداری صنعت آب و برق را بدون در پیافت حقوق و عوارض گمرکی یا مستقنا، هزینه های بازسازی دارای اراضی آب و برق - ساختن و عوارض گمرکی که سود بازرگانی این قبیل کالاها را جمعاً خرجاً در بودجه های آلیانه عمل خواهد شد.

تصیر ۵۶ - دولت مجازات است اجراء صوبننامه شماره ۴۱۳۵۴ مورخ ۱۳۴۱/۷/۱۰ مربوط به منح اخذ حق عطفی از مرز اعراج که در مدت مقرر در ماده ۵۵ مصوب کماکان ادامه دهد صوبننامه مزبور بر مبنای موافقت و تصدیق آذربایجان ۱۰۲۲۲۰۴ قرض ارضی خواهد شد.

تصیر ۵۷ - موافقتنامه ۵۶ درصدی با سال ۱۳۴۱ از اول فروردین ماه ۱۳۴۳ برای مدت سه سال دیگر مشتمل بر قابل اجرا خواهد بود.

تصیر ۵۸ - وزارت کشاورزی اجازه داده میشود کادراه کل قمیسه - مؤسسه خفانشاسی و قسمت مطالعات کشاورزی و اقتصاد کشاورزی را گیس از اثر اجناس

مستقل آبیاری در وزارت کشاورزی باقیانده است با همچنین مؤسسات بهره برداری کشاورزی دیگر که ا بعد تشکیل میشوند بر طبق اصول بازگانی اداره نموده و آن قسمت از مقررات مالی بنگاه مستقلاً آبیاری را که قابل اجرا است در موسسات مذکور اجرا نماید. این نامه از لایحه ای برای این تیرمه از طرف وزارت کشاورزی تهیه و پس از موافقت وزارت دارایی به بودر اجرا گذارده خواهد شد.

تصیر ۵۹ - از نظر تسلیه همکاری بانک توسعه صنعتی و معدنی ایران در اجرای برنامه های اقتصادی دولت

مفاد تبصره ۱ قانون بودجه سال ۱۳۳۹ کل کشور بکلیه معاملات بانک توسعه صنعتی و معدنی ایران باید کسر دستگام های وابسته بدون تاهیم داده میشود.

تصیر ۶۰ - از تاریخ تصویب این قانون کلیه فعالیتها که میتوان انجام داد توسعه صنایع پتروشیمی توسط واحدهای نامه وزارتخانه ها و سازمانهای مختلف دولتی انجام میشود تحت امارت مرکز ملی نفت ایران متمرکز شود که گردید در شرکت مزبور برای تأمین این منظور شرکتهای فرعی نامشروع کلی منابع پتروشیمی تشکیل میدهد که اساسنامه آن پس از تأیید شورای عالی صنایع پتروشیمی تصویب و وزارتین خواهد رسید.

اساسنامه محدود و طاقند شورای عالی صنایع پتروشیمی به صورت هیت وزیران خواهد رسید.

کلیه حقوق دولت در بنگاه کود شیمیایی که در اجرای تبصره ۳۳ قانون بودجه سال ۱۳۳۸ و بموجب اساسنامه مصوب ۱۳۳۷/۱/۴ هیت وزیران تشکیل کرده بدین بشرط کلیه نفت ایران و اکتادر میتود شرکت ملی نفت ایران کلیه تأسیسات و مطالعات و موجودیهای نقدی و حوضی بنگاه کود شیمیایی بنگاه پتروشیمی را

بنوان تصویب بنگاه از برای خواهد نمود و در اساسنامه بنگاه مأمول بود شورای عالی صنایع پتروشیمی تفسیر لازم را خواهد داد.

و از برای کلیه دیون و تعهداتی که تاریخ انتقال بفتح اشخاص بانک از باب تأسیسات بنگاه وجود داشته بر عهده دولت خواهد بود و دولت اقساط مستهدات وزارتین طبق قرارداد های موجود در سه ساله در بودجه خود منظور و پرداخت خواهد نمود.

تصیر ۶۱ - وزارت اقتصاد اجازه داده میشود صنوین سازمان هروردی آسیای را برای بهره و حق صنوین آسیایانه از اول بودجه عمومی دولت تأمین پرداخت نماید.

تصیر ۶۲ - دریافت کور و وجوه بازنشستگی و همچنین پرداخت حقوق بازنشستگی و مستغری و وظیفه مشمولین صوبننامه شماره ۴۰۳۸۸ - ۴۲/۹/۳۰ بر اساس قانون استخدام نیروهای منسلخ شانشاهای بعهده مستغرف بازنشستگی کشوری خواهد بود.

تصیر ۶۳ - وزارت دارائی میتواند با رعایت صرفه صلاح دولت لوازم و قطعات ماشین آلات مورد احتیاج خود

را (ا. اهراری - س. اهراری - و. اوسپانی و هوشانی) پس از تشخیص کمیسیون فنی وزارت راه و بدون انجام تشریفات متناهی مستقیماً بکارخانجات سازنده سفارش داده و مهی اولزم خریداری را براساس فهرست بها و صورت حساب کارخانجات مربوطه که بگواهی اطلاعات کارگرومانندگی دولت شناخته‌ای در محل رسیدن از طریق گشایش اشیار پرداخت نماید.

تصیرة ۹۷ - آن قسمت از بوجه اختصاصی سال ۱۳۲۴ وزارت دادگستری که درسال ۱۳۲۳ ازجیبش درآمد و هزینه ضمن وجوه عمومی منظور شده در سال ۱۳۲۳ و سالهای بعد نیز بهمان ترتیب ضمن وجوه عمومی منظور میشود و بر اساس مقررات مربوط قابل پرداخت است.

تصیرة ۹۸ - تبصره ۱ قانون مربوط به تکلیف بکارهای از معاملات ثبتی جهت کمک به شیروورشیدمخ ایران منسوب دوم استفاده ۱۳۳۳ بوجه بقایا تبصره ۴ قانون بوجه سال ۱۳۳۳ کل کشور بشرح زیر اصلاح میشود:

سردفتران دفاتر استنادسی موظف به اجرای این قانون بوده و باید در هر پانزده روز یکبار مأمور و ابلاغ به جمعیت شیروورشیدمخ سرخ بیابانک ملی ایران بپردازند. اداره کل ثبت مکلف بنظارت در وصول ابیاضان و جیره خواهد بود.

تصیرة ۹۹ - وزارت اقتصاد اجازه داده میشود که باصوب میشووزیران از هر تن سیمان تولیدی کارخانه‌های کشور مبلغی که حداکثر آن از ۱۰۰ ریال تجاوز نکند بپردازند و سیمان صادرات سیمان دریاختار سرخ کر مشاوه و نظارت بر تولید فروشی و صادرات سیمان کشور بگذارند تا بصورت جایزه صادر کنندگان سیمان پرداخت شود. آیین نامه سرخ کر مشاوه و نظارت بر تولید فروشی و صادرات سیمان کشور در همین خصوص سیمان بزرگ سیمان دریاختار سیمان صادرات آن بنامه هیئت پیشنهاد وزارت اقتصاد و تصویب هیئت وزیران خواهد بود.

قیمت فروشی سیمان در داخل کشور از طرف وزارت اقتصاد تعیین ویس از صوب میشووزیران اعلام خواهد شد.

تصیرة ۱۰۰ - وزارتخانه‌ها و مؤسسات وابسته بولتوسو سازمان دولتی که کمترین طبقه بانکی کاردار میشوند می توانند بصورت جلب موافقت هیئت عالی بر نامه اقدام به تأسیس بانوعمه چاپخانه بکنند و قول هر گونه سفارشی

غیر از کارهای اختصاصی دولتی منوط به اجازه هیئت دولت میباشد.

دولت سجاوز آن قسمت از چاپخانه‌های غیر ضروری وزارتخانه‌ها و مؤسسات وابسته بولت در صورت اقتضا طبق مقررات بفروشد بر اساس چاپخانه دولتی و چاپخانه اتریتی و چاپخانه‌های وزارت اطلاعات و وزارت دادگستری - هنرهای زیبای کشور - بانک ملی ایران - دانشگاه و مجلس شورای ملی مشمول مقررات این تبصره نمیشاند.

تصیرة ۱۰۱ - به‌اندازمیری کل کشور اجازه داده میشود که به‌ناراه و افسران ارشد و افسران جزئی یکم سازمانهای منسوبه زاندازمیری دارای گماشته میشوند و همچنین به‌آن عده از کارمندان رسمی که در محل‌های سازمان افسری زاندازمیری از محل‌های سرهنک عمومی (داخل بیلا انجیا و طبقه میکند و نیز ذنجابان و راجح) جمان زاندازمیری اداره که در زاندازمیری کل کشور مشغول خدمت هستند معادل حقوق و مزایاییکه بیاکنفر زاندازمی تابع یکدیگر دراصل مازاد بوجه تفصیلی خود معافانه بآن حق گمانته‌پرداخت نمایند. زاندازمیری کل کشور موظف است اعتبار مربوطه از محل حقوق و مزایای گمانته‌گانی که به‌آن منظور از خدمت اخراج میکند تأمین نماید.

گزارش از کمیسیون امور استخدام مجلس شورای ملی کمیسیون امور استخدام در کشور ۲۲ به‌مهر ۱۳۲۳ حضور آقای صدیق مستوزیر و آقای دکتر یگانه وزیر مشاور و آقای آقای صدیق معاون وزارت دارائی نیرمه‌های ۱۷-۳۵-۳۷-۳۸-۳۹-۴۰-۴۱-۴۲-۴۳-۴۴-۴۵ بوجه سال ۱۳۲۳ کل کشور را مورد رسیدگی گرفتاراد و گزارش کمیسیون بوجه را در مورد نیرمه‌های ۱۷-۳۵-۳۸-۳۹-۴۰-۴۱-۴۲-۴۳-۴۴-۴۵ عیناً تأیید و نیرمه‌های ۳۶ و ۳۷ را با اصلاحاتی تصویب نمود. اینک گزارش آرا به مجلس شورای ملی تقدیم می‌دارد.

ناب رئیس کمیسیون امور استخدام - عبدالمجید موسوی گزارش از کمیسیون قوانین دارائی مجلس شورای ملی کمیسیون قوانین دارائی نیرمه‌های ۱۴۴ تبصره ۱۳۲۳ با حضور آقای منصور نخستوزیر - آقای دکتر یگانه وزیر مشاور آقای قوم صدیق معاون وزارت دارائی و آقای

سراج حجازی معاون وزارت کشور نیرمه‌های ۱۹-۲۰-۲۱-۲۲-۲۳-۲۴-۲۵-۲۶-۲۷-۲۸-۲۹-۳۰-۳۱-۳۲-۳۳-۳۴-۳۵-۳۶-۳۷-۳۸-۳۹-۴۰-۴۱-۴۲-۴۳-۴۴-۴۵ بوجه سال ۱۳۲۳ کل کشور را مطرح و مورد رسیدگی گرفتاراد و گزارش کمیسیون بوجه را در مورد نیرمه‌های ۱۹-۲۰-۲۱-۲۲-۲۳-۲۴-۲۵-۲۶-۲۷-۲۸-۲۹-۳۰-۳۱-۳۲-۳۳-۳۴-۳۵ عیناً تأیید و نیرمه‌های ۳۶ تا ۴۵ اصلاحاتی تصویب نمود. اینک گزارش آرا بمجلس شورای ملی تقدیم می‌دارد.

مخبر کمیسیون قوانین دارائی - عبدالمجید موسوی گزارش از کمیسیون امور خارجه بمجلس شورای ملی کمیسیون امور خارجه در جلسه ۱۴ به‌تیرماه ۱۳۲۳ با حضور آقای نخستوزیر و آقای دکتر یگانه وزیر مشاور و نیرمه‌های ۱۹-۲۰-۲۱-۲۲-۲۳-۲۴-۲۵-۲۶-۲۷-۲۸-۲۹-۳۰-۳۱-۳۲-۳۳-۳۴-۳۵ بوجه سال ۱۳۲۳ کل کشور را مطرح و مورد رسیدگی گرفتاراد و گزارش کمیسیون بوجه را در مورد نیرمه‌های ۱۹-۲۰-۲۱-۲۲-۲۳-۲۴-۲۵-۲۶-۲۷-۲۸-۲۹-۳۰-۳۱-۳۲-۳۳-۳۴-۳۵ بوجه سال ۱۳۲۳ کل کشور را مطرح و مورد رسیدگی گرفتاراد و گزارش کمیسیون بمجلس شورای ملی تقدیم می‌دارد.

ناب رئیس کمیسیون امور خارجه - دکتر رمغانی

رئیس - آقای مهندس والا

مهندس والا - کمیسیون بوجه ۱ بنده با عرض تذکره از اینکه نمایندگان محترم بااستماع گزارش مفصل اینجانب توجه فرمودند لازم می‌آید که اصلاحات آبرائی که لازم بنظر می‌رسد و در اثر اغلاط چاپی بوجود آمده عرض کنم بشرح مزایید بر سطح سلم کلمه (به) زیاد است در سطح سلم مفهومی تدابیر چاپ شده باید نامیر باشد در سطح بیشتر در مفهومی کلمه سابقه باید اصلاح

باشد در صفحه سوم سطح پنجم تابع و باطبع چاپ شده در سطح پنجم بعد از بوجه یکصد عمومی کلمه (هم) باید اضافه شود. در سطح بیستونیم باید اصلاح بشود تنظیم بر نامه‌های جامعی در صفحه چهارم در سطح ۱۵ و طبقه الفوب در داخل کویفه گرفتارگیر کرد. در سطح ۲۴ نته‌ها زیاد است در سطح ۳۵ بوجه باید مدعا جمله بر عهد میکرد گذاشته شود. در سطح ۳۳ کلمه اخلاص باید اضافه شود. در سطح ۳۴ کلمه اخلاص باید اضافه شود. در سطح ۳۵ کلمه اخلاص باید اضافه شود. در سطح ۳۶ کلمه اخلاص باید اضافه شود. در سطح ۳۷ کلمه اخلاص باید اضافه شود. در سطح ۳۸ کلمه اخلاص باید اضافه شود. در سطح ۳۹ کلمه اخلاص باید اضافه شود. در سطح ۴۰ کلمه اخلاص باید اضافه شود. در سطح ۴۱ کلمه اخلاص باید اضافه شود. در سطح ۴۲ کلمه اخلاص باید اضافه شود. در سطح ۴۳ کلمه اخلاص باید اضافه شود. در سطح ۴۴ کلمه اخلاص باید اضافه شود. در سطح ۴۵ کلمه اخلاص باید اضافه شود.

نظر می‌رسد - خیلی متشکر
۶ - در سطح ۳۱ کلمه اخلاص بوجه غیر مالی بوجه اصلاحی ۱۳۳۳ کل کشور

رئیس - چند تبصره از این لایحه چون دو شوری

بوجهی از نمایندگان کمیسیونهای نپهوتقدیم کرده‌اند که بافکر بر این تبصره باصوب می‌تواند پیشنهادی فراتر میشود (بشرح زیر خواننده شد)

مجلس معظم ریاست محترم مجلس شورای ملی چون در لایحه اصلاح بوجه سال ۱۳۲۳ کل کشور یعنی از تبصره‌ها جنبه مالی نیست و استفاده دارد که به کمیسیونهای دارائی استفاده ارجاع شده است اعطاء کنندگان تقاضا داریم تبصره‌های مشروحه زیر به قید یک فوریت مطرح بشود. تبصره‌های

۱۷ - ۱۹ - ۲۰ - ۲۱ - ۲۲ - ۲۳ - ۲۴ - ۲۵ - ۲۶ - ۲۷ - ۲۸ - ۲۹ - ۳۰ - ۳۱ - ۳۲ - ۳۳ - ۳۴ - ۳۵

خواجگه‌نوری - دکتر یزدان بنامه - مجید موسوی - دکتر کلالی - مهندس جلالی - مهندس آصفی - مهندس اسدی - مهندس - مهندس پورنانی - مهندس منینی - دکتر

کیان - توسلی - دکتر زعفرانلو - مهندس برومند - بانو دکتر پارسای - دکتر یزدان بنامه - دکتر عبدالطیباتی - دکتر رضوانی - مهندس عدلی - کسرا - مهندس صالحی - دکتر مهندس - تاشمی - درسا و چند اعطاء دیگر

رئیس این پیشنهاد مطرح است، مخالفی نیست آقای افرخی‌طیباتی برآید.

فخریطیباتی - عرض کنم بنده خیلی خوشنقم از این نوعی که آقایان کردند به نفس این لایحه بوجه

راجع به دشوری بودن یعنی از تبصره‌ها منتهله تبصره مربوط به وام که بنده تذکرادم و چیزی که هستن تعجب می‌کنم آقایان اعطاء کنندگان این طرح دولتی از

آقایان جناب آقای خواجگه‌نوری جناب آقای دکتر یزدان بنامه یک رئیس کمیسیون بوجه و یک رئیس کمیسیون دارائی هستند طرحی را باین امانت یعنی طرح بوجه دارائی

راجع بامور اقتصادی ملکات ارجاع با موسیاسی واجتماعی ملکات است و باید تعجب و خصص مذاقه کلمه دلشوز شود و بدلیل همین اهمیت است که آیین نامه مجلس به‌شخص

در لایحه بوجه را بمجموعه پندستی نکرده بیک هیئت لایحه‌ای را باین نفس می‌آورند و حالام تقاضای فوریت

می‌کنند بنده خدا شامد است جناب آقای نخستوزیر با اصل مطلب مخالفتی ندارم مخالفت بنده از لحاظ اصولی

است از جنس دستمصاب عالی اما متظار بیشتر داریم چون از این مجلس شرف برود نماند زور تپ جوان هندی خدا شاهد است موفقیت شما را می خواهم هیچوقت نمیخواهم در کاران کوچکتر این اختلال باشد ما میل داریم کارتان مطابق اصول و موازین باشد که خودتان برای اصول و موازین احترام قائل هستید و این اصول و موازین است که ما باید امروزه ملت بر طبق آن اداره شود این تذکر من و مخالفت من با این طرح از این جهت است از آقایان فاضلار استماع میکنم توجه فرمائید مخالفت من مخالفت شخصی نیست بلکه مخالفت اصول است هیچ دلیلی ندارد امیدوارم آقای نخست وزیر که بنده از دبیرستان ایشان را باختمن این مخالفت را دلیل چیزی ندانند این مخالفت مخالفتی است اصولی است مخالفتی است اصولی را هر مردی شنید با انصاف ملاحظه فرماید تفاوت کلیه راجع برایش بنده که موضوع مورد تصدیق واقع بود این لایحه یک شیر بی بال و دم و انشکی نمود برود در کویون تبرمه ایست که دو شوری هست خردی می شود دو باره مجلس باید مدار این کار تا نایبانشان رسیدن بشینیم و با کمال دقت و وظیفه ملی و اجتماعی را انجام دهیم بنده پیش از این تصدیق نمیدم بر این اساس ختم میدم (احتست).

رئیس - آقای خواجهدوری.

خواجهدوری - جناب آقای فخر طباطبائی مجلسی را ابتدای طرح این لایحه بنویان اعتراض فرمودند در صورتیکه همان موقعی که این لایحه در کمیسیون بود چه کمیسیون دارائی مطرح بود یا نه توجه باین مطلب داشته و همان موقع من با کفه از دستان درخواست کردند این تبرمه را بطور مجزا برای یک فورتنش تصدیق کرده شد و مجلس و برای رفع حق مشکل که ایشان بنویان اظهار نمانده است فرمودند قلابیش بی لازم را کرده بودیم از حضور مقام ریاست چنین درخواست شد و اکنون هم این مطلب مطرح است تا اینکه موقعی که وارد شور در تبرمه های بودجه بودیم راجع به جدول عمر این تبرمه ها راجع به مصطلحاتی که اقتضا میکرد دولت چنین درخواستی کند که این تبرمه ها در این لایحه گنجانیده شود بحث خواهد شد و فکر میکنم که مجلس شورای ملی که با نامل نهایت اشتاد و اهلینان

را باین دولت داشته خود خواهد داشت باین عمل که دولت اداره کرده باین کار و توضیحاتی که دولت و مخیرین کمیسیون ها خواهند داد همین توضیحاتی که مدافعین این لایحه خواهند داد باین توضیحات جامع کافی خواهد بود و مجلس شورای ملی را رافع خواهد کرد و قبل از اینکه این مطالب برسد کمی شود و شور بنویازمه اش این بود که از انظار احترام و بی غیرم و این بنده مجلس شورای ملی این موضوع یک فوریت راجع باین تبرمه مطرح شود بنده استماع این است که که اجازه بدهید فعلا راجع به اصل این تبرمه ها صحبت نکنیم ولیکن راجع به یک فورتنش از لحاظ ریاست فرم و احترام ما باین بنده بحث نکنیم و رأی بدهیم که یک فوریت صوب شود و این تبرمه ها از اصل لایحه بودجه تفکیک نشود ولیکن بنده یک فصل را بطور خلاصه میخوانم بر سر مناسج چون جناب آقای فخر طباطبائی ملاحظه فرمائید اشاره کرده بنده هم ناچار بنده بطور خلاصه عرض کنم مطالبی که مربوط به او فرموده هیچ ضرورت نداشت.

رئیس - آقای خواجهدوری فعلا راجع به ماهیت مطلب بحثی نیست.

خواجهدوری - بنده میخواستم جواب فرمایشات جناب آقای فخر طباطبائی را عرض کنم که اگر اجازه میفرمائید بنده کوتاه می کنم.

رئیس - پیشنهاد یک بار دیگر فرات می شود بآن رأی می گیریم.

سرتیپور - اجازه بفرمائید کمی توضیح عرض کنم. **رئیس** - یک موافق و یک مخالف بیشتر صحبت نمی کند.

سرتیپور - طبق این نامه دامادی که بودجه در دستور است نمیشود هیچ طرحی را مطرح کرد.

رئیس - پیشنهاد بی روط به خود بودجه است پیشنهاد جدیدی نیست.

سرتیپور - تبرمه های هست که مربوط به بودجه نیست و تبرمه های مستقل است از شرح بحث در بودجه هیچ طرح الایجه ای در این مجلس نبود که اینکه بودجه بر گردد به کمیسیونها یا از دستور خارج بنود.

رئیس - آقای سرتیپور شما هم توضیحاتتان را بفرمائید.

سرتیپور - ملاحظه میفرمایم موفق بشوم جناب آقای رئیس حیات دولت و نمایندگان در مسائل مملکتی و ملی در موضوع اواج و پیشنهادات دولت که بنویان اصول را رعایت کنیم هر قدر از اصول منحرف بشویم این احراق را نورا میزدیم که در آن کج باشد بخرش این نیست که که کتمداری از تبرمه ما معلقا ناظر بودجه نیست مطالبی است مستقل و با این تبرمه نمیشود گذاشت مسترخاصه ماده است ولی این تبرمه های هست که بخورد خود مستقلا شاخه ماده میتواند باشد توجه بفرمائید ماده چاپ نمیر در خارج از ایران را با بودجه چه ارتباطی میتواند پیدا کند این یک ماده مستقل است الا کلیه این ماده هم ما خودمان در این بنویان تبرمه چاپ کنیم و دارای مجال امتیاز و خوبی چاپ از بلژیک و هندوستان شدیم و در خارج بین الملل تعریف شده معادل امتیاز گرفته ایم و باید تسم در خارج چاپ شود حالا این کار نداریم که این تبرمه مطلقا ناظر بر بودجه نیست و باید لایحه

مستقلی بشود و به مجلس بیایند و روی آن بحث بشود حالا بر خوردم که بیاید جدا گانه بحث کرد از آقایانکه این لایحه را آوردند مشمولی که این حالا که این لایحه را آوردند بر طبق اصول دامادی که بودجه در دست شور است نمیشود آورد است صحبت کرد - سخن است ما بودجه را از دستور خارج کنیم و طرح را جلو بیاوریم و راجع بطرح صحبت نکنیم پس از اینکه تصمیم راجع بطرح گرفتیم بودجه را بیاوریم

آزوتفا دردم ما از نلاحظه این ایداتی که برده ام فرمود است مرتفع میشود کشت میشود اگر جز این بخواهند میکنند بنظر بنده برخلاف اصول رفتار کرده ام و ممکن است بدعت بشود و آن بدعت بدعت بحال مملکت و بسارلمان باشد (صحیح است).

رئیس - فعلا پیشنهاد نمایندگان مطرح است چون مربوط بخود بودجه است.

رئیس - بنده میروم این فرمایشات آقای سرتیپور را عرضی دارم. ملاحظی که ایشان فرمودند یاد مرفاقت بود یا در مخالفت.

رئیس - ممکن است در خود بودجه که ملازمه شد جنابایی بفرمائید.

رئیس - نه خبر بنده راجع به بودجه عرضی ندارم. **رئیس** - جنابایی هم بفرمائید.

رئیس - بقیه دارم فرقی در این مجلس و در هیئت دولت وحی در این بیست میلیون ملت ایران نباشد که فرمایشات شاهنشاه زور خود را سر مشق زندگی و روش سیاسی خود قرار ندهد (صحیح است) از فرمایشات شاهنشاه در فرقی این نمایندگان مجلس یعنی روی سخن باشماست که فرموده ایم همان قرآن مقدس که سوگند یاد کردیم بر این اصول مشروطیت بکوشیم ایسان باید و

تاکنون هم بر همان سوگند خود ای پنداری کرده ایم بعد از این هم پنداری خواهیم کرد تردیدی نیست که بهترین حکومت، حکومت مشروطیت است اگر مملکتی مطابق حقیقت از اصول آن بیرونی نماید بهترین نمون آن ملت خود خواهد شد بقیه هم بنظرم بنده بی عده ای چنین فرمودند که

کرده اند که قدرت دیکتاتوری بیشتر است و حال آنکه چنین نیست دیکتاتوری که مکتی بقوه قانون ملت باشد همواره متزلزل است و با مکتس قدرتی که مکتی بی نیروی ملت قانون است مافوق قدرتها است؟ ما علاقه مندیم ملت ایران و دولت ایران و خامه دولت فلسی آجینان که باید بقدرت قانون مکتی باشد (احتست) هر کس

در هر مقام هر چه میخواهد بگوید لایحه ای که بمجلس میاید باید مطابق تکل قانون آن باشد (عده ای) که نمایندگان - شده است در مجلس ما یو کربازی نمیکتیم که بلوف بزیم و آو روی آو بزیم) (راچولو ملاحظه

بازی بلد نیشیم) - سروران دردم از اکثریت محترم: نکته ای شام هم صدیق بفرمایید ایران صحبت کنید نه برای حزب ایران این (عده از نمایندگان - هر دو با هم است - همه با هم یکی است) عزیز من! بیلتی که حقیقتی هست احتیاج به نظر هم نیست آجینانیکه مطلب اساسی هست احتیاج به سفسطه نیست (دکتر سید، سفسطه میکند) آقای دکتر سنگه عزیز (یکی از نمایندگان - در کتبه) آقای دکتر عزیز فرقی ندارد

هر دو از یک محل هستند جناب آقای دکتر سید عریاض بن شغف نام و دکلین شام هم هست برای آبروی حزب ایران نوین هم هست مجلس را با خارج شدن از موازین بوضی بنده اند که آئینه شاهنشاه فرموده و حکومت قانون باشما هم با بقیه متزلزل نباشد (احتست)

رویش - پیشنهاد بیکار دیگر قرائت میبود که
بان دای بگیریم

(بشرح زیر قرائت شد)

مقام معظم ریاست مجلس شورای ملی

چون در لایحه اصلاح بوجه سال ۱۳۳۳ کل کشور

یعنی از تیسریعا حقیقتاً معاش و استخدام دارد که به

کمیسیونهای دارائی و استخدام ارجاع شده است امضاء

کنندگان تقاضا داریم تیسریه ماه مترجمه زیر

مصدق باشد فوریت - در ای مجلس مطرح شود - تیسریه

های ۱۷-۱۹-۲۰-۲۱-۲۲-۲۳-۳۰-۳۳-۳۵-۳۶

نویس: دکتر یزدان پناه، حمید موسوی، دکتر کلان، مهندس

جلالی - مهندس آسانی، مهندس اسدی، مفتح مهندس

پرشانی - مهندس مینئی، دکتر کیان - توسلی - دکتر

بزرگانلو - مهندس پرومندیانو، دکتر پارسی - دکتر

زهنودی - دکتر عدل طباطبائی، دکتر رضوانی - مهندس

عدلی - کسرائی، مهندس سالی، دکتر مهدی پاشا، مهندس

و چند امضاء دیگر

رویش - این پیشنهاد را میگیریم . (بنامی -

خلاف است آقای و رئیس خانها و آقایانی که موافقت

خواست میکنند قیام فرمائید ... (همه مشتیدند نمایندگان

از کنگره تریس) (در این موقع بلند همه مشتیدند نمایندگان

و تشیح مجلس آقای فقید شیخی سنندلی ریاست ارتقا فرمودند)

(جلسه در ساعت نه و پنجاه دقیقه بعنوان تنفیص و تعطیل و

بمنجدا ساعت یازده و ده دقیقه منتهی گردید)

۷- طرح گزارش کمیسیون بوجه رایج به بوجه

اصلاحی ۱۳۳۳ کل کشور

رویش - با مذاکره که در جلسه خصوصی بعمل

آمد معلوم شد که کمیسیونهای دارائی نمایندگان که برای

یعنی از تیسریه ماه لایحه بوجه تقاضای با فوریت کرده

بودند باید در موقع طرح پیشنهادات رایج لایحه بوجه

مطرح بشود. بنابر این کلیات لایحه مطرح است آقای مهندس

پهروی میفرمایند.

دکتر مینتیس پهروگود - دولت در مقدمه لایحه

بوجه تقدیر میباید مجلس شورای ملی بدین طریق اظهار تمجید

میکند (لایحه بوجه کمال کشور را که بر طبق اصول

رویش و تیسریه ماه لایحه بوجه تقاضای با فوریت کرده

بودند باید در موقع طرح پیشنهادات رایج لایحه بوجه

مطرح بشود. بنابر این کلیات لایحه مطرح است آقای مهندس

پهروی میفرمایند.

دکتر مینتیس پهروگود - دولت در مقدمه لایحه

بوجه تقدیر میباید مجلس شورای ملی بدین طریق اظهار تمجید

میکند (لایحه بوجه کمال کشور را که بر طبق اصول

بر اساس بوجه بر نامه ای که دخل و
خرج بشگاهها و شرکتهای دولتی و سازمان برنامه و درآمد

نفت و سایر درآمد هزینه در آن گنجبانی شده و جامعه

آن نیز کیفیت رعایت گردیده و نام تجزیهات خرید دخل

مجلس در این بوجه منظور شده است برای توضیح این

مشکلات در آنجا میباید که در بوجه بر نامه ای مطالبه و هدف

هر دستگاه بطور وضوح روشن و مشخص باشد و برای

رسیدن به هدفها معالجات پیش بینی شده تفکیک انواع خرج

باید توضیحات کافی مندرج است و این روش میسافت علاوه

بر آنکه برای هر فردی امکان رسیدگی بر مبنای جزئیات

امردا دارد و برای مدیران و مسئولین هر سازمان تکالیف

قانونی پیش بینی شده بر مبنای استخوان از ضمیمه اجرای

بر نامهها مشخص شد علاوه بر این روش موجب میگردد

که دولت و مسئولان بتوانند آثار اقدامات خود را پیشتر

جزئیات مخارج را رسیدگی نماید و از این گذشته

برنامه کار دولت بجای ارقام کلی بر ارقام مستدل

نمکن میباشد و این خود بزرگترین توفیقی است که در

در تنظیم لایحه بودجه بنست اقدامات صورت گرفته

موقع میتوان قسمنی از مخارج با عنوانها کتبدر و تحت

کنترل کار فراداد و از اجمال آن مشخص کرد و درآمد است

شکاف داده شود بوجهیکه دولت به مجلس تقدیم نموده

متنوازی از ده هزار کیلوگرم کربن اقدام اول و تعداد و

هر دستگاه دولتی میباشد و رسیدگی باین اقدام که مورد

تقاضای دولت بود ممتد صرف وقت پیشتر بود و چنانچه

کمیسیون معیاض لایحه دولت را با انتظار رسیدگی بجز

اقدام مگوک نماید بوجهی بوقت پیشتر بود و مسلماً

در اجرای برنامههای دست اقدام و امور جاری و ملکت و

رقه امپوریتی میباشد لکن رسیدگی بوجههای تفصیلی مطابق

آمده از نمایندگان کمیسیون بوجه معقول گردید.

نورای ملی که در اینجا تریه دارف خانی خوب بناظر

دارند که در یکی از شرحهای افتتاحیه قسمتی نمایندگن

که بنظر اطلاع را بزرگتر نامهها ارقام بندها مشخصه امر با رضایت

نمایندگان کمیسیون اقدامات و اشاره ای نسبت بخارج نیز بیان

وزارتنامههای مختلف بجمع درآمد ملکتی و مقایسه آن

با سایر کشورها میفرمودند و متذکر شدند اگر آنچه

که در این ملکت و دستگاههای مختلف شرح میگردند

در بودجه نمکنس بود ا نوقت خیلی بود دیده میشد که

چه نسبتاً زیاد آدمی ملکتی صرف امور مختلف میشود و

از اینر دستور داده که از این بعد بودجه ملکتی را

آینشان تنظیم کند که اصل جامعیت و کمال بودن مرافعات

شود این امر بوجه نویسی که مثل سایر امور از آغاز

بزرگ باشد و امضای ترائش اولین بودجه لایحه

دولت تقدیم کرده است که بوجه بودجه تاریخ مشروطیت

بنست که اصل جامعیت بر آن حکومت کشد بلکه مومنین

بودجه ایست که به پیروی از فرمان ملوکانه تهیه شده با

این تفاوت که بوجه بودجه گذشته با بوجه

تفصیلی با یک تقدیم بوجه و موقتی که مجلس

بودجه را می میداد از کم و کیف بوجه تفصیلی هم مطلع

بود و ولی اینهمه ترتیب از اطلاعات ندارد و نمایندگان خلیفه

قانونی بودند نمیتوانند اختیار دهند

مشکل که باینده این بیان برنامه که از مطالعه بودجه

جامع و بر نامه ای شا ترو استونی بیهوده شایرم و نتیجداً

که در وقت شما این خرج را بجه منظوری میخواند

انجام دهد و اینکه فرمودید برای اولین بار است که بیش

از چهارده میلیارد تومان سرمایه گذاریهای دولت در

امور عمرانی و امور عمومی ملکت است) یعنی زیرا از

این چهارده میلیارد تومان متجاوز از بیخ میلیارد تومان

که هرگز نبود و حقوق کوشندگان دولت استخرای حقوق

را هم کمی سرمایه گذاری محسوب میفرمائید معنی

بنیادین تا مردم از زهفد شما مطلع باشند و مطمئن تنونه

بویولر که بعنوان مالیات با بدیدرزاد بجه منظوری در

چه راهی خرج نمودند تا از پسر دخت مالیت قدره

میروند خون مردم خیال میکنند که دولتها با این پولها

افراد و دوستان و آقبا ئیان و هم مسلکن کار راهی امعاله

و به میامی مگو کارلو بود میباشند با سرپرست ایرانی مقیم

تاشعینی میکنند تا در آینده نورچشمان بعنوان پازرسی

و بزره و مشاوران و بتازر گیها در استعداد مشی مخصوص

اقدام میکنند بدین منطی طایع است که مالیت تیسریه روزان

تا این مرتز قرار در عرض خود با استاد مردم با اینکه مالیات

کلی در طرز در کار هر کس تفسیصی کند آنهم فیهما مالیات

وزندگی بهتر بی شرط معهود و اکثریت این اجنماع

میباشد خرج بودجه است مالیت نتواسته بر داخل و اقوای

مهندس والا مخصر شتمن که آرزو دارد یک لوح

حکامی و معاضدت ملی ایجاد شود تا هرگز فکر دولتهاوس
شد این حکامی امکان پذیر نیست زیرا قانون نظیر آنچه
که بعنوان تسهیل وصول مالیاتین تقدیم مجلس شورای ملی
گردید با بعداً نتایج یافت نخواهد شد که مردم بامیل
الیات حقیقی خود را بپردازند و متأسفانه دولت شما
هم که این مورد را برون بفرزاند این نظر تفکر مبارزه نماید
با این بوجه تقدیمی که در آن کوچکترین فکری برای
اکثریت جامعه ندهد بلکه برعکس با اجازه استنادی که
خواسته شده است که این مبادوم مجلس با آن موافقت نکند
و تصمیم گیری برای اذیت نمودن مردم را بیشتر نظر طرف خودشان
معتقد گرداست.

جناب نخست وزیر شما در اول بوجه تقدیمی خود
متذموم ستوایی مرقوم فرموده اید در حدود درآمدهای
وصول شده و مقایزای قانون ایران کندان خدمتگر آن
جزء و هزینه های مستمر وزیران دراخت نماید هیچ توجه
بنمفهوم در حدود درآمدهای وصول شده دارید مفهومی این
جمله یعنی آنکه شما به تأیید که پیش بینی فرموده اید
برای وصول مجلس شورای ملی صورت گرفته اید و اتفاق
ندارید شما معتقد نیستید که آنچه که بعنوان رقم درآمد
ملکتی بمرسوم برفش خود مقرر میساید بتوانید وصول کنید
زیرا اگر اربابان بوسول در وقت اشتیاد بر این آراء خود
محقق خرج محقق هم نتوانند نیز فرمودید و قید
نیکرید در حدود درآمدهای وصول شده خرج خواهد
کرد و اگر دولت در سال آینده بوظیفه های قانون برایش
تعیین کرده است ملی نماید و لایحه بودجه پیش بوجه این
بوجه را تقدیم مجلس شورای ملی نماید صرف خرجی
اینجاب معلوم خواهد شد و روشن میگردد که افلاک که
با معاینه با بوجه های گذشته واهی بون آن هم اکنون
معلوم است چقدر واهی و دور از حقیقت میباشد.
آقای نخست وزیر بوجه شما اشتیاد بکشید بولایتی که
تیسره و یکمده ارقام

تیسره های پیشنهادی شما یعنی کسیکه در
جلسه پنجم و نهم مجلس گفت بوجه تقدیمی یعنی
آنچه تمام نمای بر نامه های توسعه اقتصادی و اجتماعی
وجود تیسره هائیکه هیچ رساله بوجهی و اجتناب
و حتی بموجب آیین نامه های داخلی مجلس میبایستی
بر خلاف لایحه بوجه که نشیوری است دشوری باشد

چنین مستقام میشود که میخواستن خود را از بدین آندسته
از نمایندگان که از انهم ممکن است بیستند تا حد کنید
چه هم ممکن است را در حزب ملاقات خواهد فرمود والا
اخذ و اراستند ملاقاتش را نظر ایران و لهورا وید چه
ارتباطی با بوجه ملکتی دارد آیا بوجهی که با اسول
جدید منون شده است آیا بهتر نبود مثلا در مورد لود
مردانید جناب آقای وزیر امور خارجه گزارش در اطراف
مقامت نامه سه جانبه با کشتان - ایران - ترکیه که یکی
دیگر از افکار نماینده مجلس میبوسل میدادند و ضمن
آن باید دو فوریت تقاضای لهورا وید را میگردید مجلس
هم فرستی داشت که بیکجا وهم آهنگ این اقدام و این
موقوفیت بسیار عالی بود و دشخان را تأیید کند و با قید سه
مورث لایحه شماره اولی که در آنجا بود دولت
ایران چه ارزشی برای این ائتلاف سه جانبه قائل بود
است.

تیسره ۵۸. بوجه تقدیمی شما که بر خلاف اصل
بیست و نهم قانون اساسی تنظیم شده است اصولا قابل
بحث نیست و آقای نخست وزیر شما خیلی خوب میدانید که
تفاوت بر خلاف قانون رفتار کردن جریمت بلکه معذرت بابت
قانون نیز جرم میباشد و متأسفانه شما با منظور کردن
تیسره ۱۷ و هر دو لایحه بوجه خود قوانین جاریه ملکتی
را رعایت فرموده اید و اما بقیه تیسره ها
در تیسره اول قانون بوجه سال ۱۳۳۴ که مجلس
بر آخراستنداده است بویگد ودر اختیار شافری در
موظف و مکلف شده بود که بوجه تفصیلی زیر نشانده
۱۳۳۴ و زمانهای عمومی اختصاصی را حد اکثر تا آخر تیرماه
روز چهارم بوجه ملی مانند است چنانچه اسلاف خود هر چه
تفصیلی را ضمیمه بوجه خود کردند کرده اید که مجلس موقی
ببوجه های میدهد بنیاتی و دقیق تر باشد و نمایندگان
وظیفه اصلی خود را که نظارت در خرج و دخل ملکات است
ایجاد باید باشند.

تیسره ۴ - بوزارت دارائی اجازه دادیم سولیدت
برای خدمت قندوشکی و غلامی و در خانیچه های بیرون درخت زینه
خود حمل و نقل و باربرداری و بهای و سایر چیزهای
بانکی و کمرگ مربوط غلامی و اختیارات منظور بوجه
مسوب اقدام و در حدود احتیاجات از بانک مرکزی ایران
اشاره لازم را تحصیل نظر فرسال مالی ۱۳۳۴ نسبت بوزاریز

آن اصلا و فرقا اقدام نماید. استناد هزینه های مربوطه
باجرای این تیسره هر طریق مقررات مورد رسیدگی قرار
خواهد گرفت.

وزارت دارائی مجاز است در صورتیکه مقتضی تشخیص
دهد خرید و فروش و حمل و نقل سایر عملیات مربوط بوزیع
غله مورد احتیاج را بدون رعایت تشریفات منصفه و موازیه
نجام دهد.

تیسره چهارم بوجه جنابمالی شاکر و اسکندری
کارمردم بمرده میباشد اگر تا بحال دولتها برای خرید
قند و شکر اختیار محدود در خصوص در اختیار داشته اند
که تخریج انحصاری قند و شکر را منحصر بفرموده بود
و بنا بر فرموده خود در جلسه اول اردیبهشت اداره کل
باربری را منحل فرمودید و متواستید این غیر بد را بقول
خود از بخش دولتی به بخش خصوصی منتقل نمود با این
توجه اختیار از برای خود تحصیل می کنید و هم مسلطاً
مخیر کمیسیون چنین توجه میکند که این امر موجب
میشود که دولت آزادی عمل بیشتری برای رعایت صرفه
و صلاح در انجام معاملات سریعتر بشیوری در دفع از بدین
های عمومی داشته باشد.

من از حکام ارجند خود آقای اهری که با کار
میکند قندوشکی در زمان بودید ما کامل مدت پریش
میکند مگر کمال تابحال سایر ایران نبود است که در بدین
شرایط دولت خود را با اتمام خود این عهد که
میفرماید که حدود احتیاجات از بانک مرکزی اخذ
اختیار کند حدود احتیاجات یعنی چه یعنی اگر معامله
مربوط بشکر و شیرین بود زیادتر خرید شود فرا میساید
بود که شما هم مثل اسلاف خود احتیاجات کشور را
حساب میکردید و با توجه نرخ بین المللی بکیرت با
بود بوجه خود متمسک میکردید در مورد قندوشکی
هر وقت مناسبت شد از نعمه و طرز کار فرا کمیسیون
پارلمانلی حزب مردم تقدیم شده است و این اختلاف کمیسیون
که تفکر اراشاد کننده فرا کمیسیون با باعث شد جمعی که
ایران خود تشکیل بانک شکر را دیده بودند و میخواستند
خود بوسیله طریق مالکیاتی عمده
توانستند سوازی بگیرند از این طریق بر مردم دردم
روستاقین و کارگران شریف یعنی طبقه مصرف کننده قند
و شکر سوار شوند آرزوی خود را بگیرند.

تیسره پنجم بوجه مجلس شورای ملی
ملاحظه فرمودید وزارت دارائی بوجه سال ۱۳۴۲
را که با تصویب هیئت دولت وقت قابل اجرا بوده است
پیشنهاد میکند و چون در عیاب مجلس و کمیسیون بوجه
مجلس بود خودش خود احتیاجاتی برای خود قائل
میشود آویفت خودی از این اختیارات که گرفته است
تجاوز میکند حال بدون اینکه توضیحی خواسته شود و
کمیسیون تیبیه خود با از کسی سؤالی نمود حال از ما کسب
مجوز میکند و متأسفانه بعد از خلاف قانون و نیمه تمام
آغاز این مجلس صحنه بگذار و نخست وزیر برای
بکمرتبه از متخلفین بدین خواست فرماید تا شاید حس
احترام قانون در این گروه از کارمندان متخلف بدیارسود.

تیسره ۱۷ - بوزارت اراما اجازه داده میشود مدت
خدمت آن عده از کارشناسان آمریکائی را که بر اساس
موافقت خدمت متبایله بین وزارت اهر و اداره آمریکای
مشغول خدمت هستند تا تاریخ ۳۰/۹/۳۳ تمدید نماید بفرنی
های ارتزی و دوائی کارشناسان میزبوی کما آن تاریخ فوق
از اختیارات امرایی که سازمان برنامه در اختیار وزارت اهر
خواهد گرفت تأمین میشود.

استناد کارکنان خارجی بموجب قوانین جاری
ملکتی از اختیارات مجلس شورای ملی است و با بده مجلس
از کمیتر بیان باخبر باشد و اصولا این تیسره مسلت و
شوری بودن نشیونان ضمیمه بانک مبادوم بانک شوری
شود و چون برای این مشخصین خارجی مجوزی برای کار
کردن کسب نشده بود سؤال از دولت خدمت پیشنهادی هم
در مورد در وقت این تیسره کرده ام که تقدیم مقابری است میشود
(تقدیم مقابری است نمود)

تیسره ۱۸ - بوزارت امور خارجه اجازه دادیم بشود
زمین مجاور سفارت کبرای شاهنشاهی ایران در آنسرا
ملکی دولتی اربان و اربان ضمیمه زمین متعلق بفرهاری

آنکارا که مشخصات زمینها بین طرفین معلوم است معاوضه نمایند.

تبرسه ۴۰- وزارت فرهنگ اجازه داده میشود زمین سر کسول کگری سابق ارباب قرند در بداد را که با اظرف متعلق بداند از طریق مزایمت با وزارت با و گدار شده بر نحو که در امور خارجه بان قرار داده و بر ترآن بتبرقی رسانیده و از محل وجوه حاصله چند مدرسه ایرانی در عراق زمین با ساختمان مناسب از طریق مناقصه با تهر آن خر برداری و با ساختمان جدید احداث نماید.

در مورد تبرسه مورد و تبرسه ۲۰ راجع به گواگذاری زمین مجاور سفارت کرای شاهنشاهی و همچنین در مورد و گواگذاری زمین سر کسول کگری ایران در بغداد بهتر است که توضیحاتی بر فرایند که موضوع چیست و این کار و گواذاریها منظور میباشد.

ماژ تا بنامند دولت متشکر میشود که اگر توضیحاتی در اطراف این دو تبرسه بر من مجلس شورای ملی برسانند:

تبرسه ۴۵- صف مابه العتوات حقوق رتبه اداری کارمندان ایسانیه گدار اداری و حقوق رتبه های که مبادی مکن شدن ایسانیه وزارت پست و تلگراف و نقلی بر اثر تبدیل رتبه اداری به نقلی میگردد ستوان فوق العاده منصوص کارمندان ایسانیه شافت و زارتخانه ها و سایر مؤسسات دولتی پرداخت میشود.

سابقاً به صحیح باغظاً اندک اندک کارمندان ایسانیه وزارت پست و تلگراف اداریه ارباب آثار ایرانی به نقلی تبدیل کرده اند اما معلوم نیست چرا سایر وزارتخانه ها نیز از مشمول این متمم خود نکرده اند تا اینحال آیا متمم جدیداً فوق العاده برای ایسانیه قابل اعتقاد است اگر از نظر ایسانیه با نظیر ایسانیه های وزارت پست و تلگراف است چنانچه حقوق ارباب آثار بر این ترتیب و چرا میخواند آری ستوان فوق العاده اربابان پرداخت نماید چرا جزء حقوق آنان نشود که کسی م مستوفی باز نشستی دولت داد میگردد اگر چه حقوق خود پانصد به باز نشسته هام داد اسواچه نیست استی که بین کارمند ایسانیه و کارکنند غیر ایسانیه قابل مقیود کرد شد که بخواروه ایسانیه باخاواوند غیر ایسانیه فرق دارد شد که اجازه میخواند استخدام جدید مصل آورید اگر وضع مالی دولت اجازه استخدام میدهد بیاید گدار فعلی را غیر

کنید و محقق بدارند تمام احتیاجات کاری شما را این کار بانجره به سیر مرتفع خواهد کرد.

تبرسه ۳۹- وزارتخانه ها و مؤسساتی که مشغول مقررات استخدام کسوری هستند در صورتیکه تفکلیات آنها قبال تصویب هیأت وزیران رسیده باشد میبایست حدود احتیاجات مالی صوب به پیشنهاد وزارتخانه یا مؤسسه مربوط و تأیید شورای امالی اداری کسوری و با تصویب پست و وزیران کادر مورد نیاز خود را تأمین نمایند. آغمت از قانون راجع به اجازه استخدام کارمند برای وزارتخانه ها و مؤسسات دولتی صوب ۲۷ در ماده ۱۳۳۷ که با مدلول مؤسسان تغییر مفاویرت باشد باطله می شود.

وزارت کسور اجازه داده میشود دارن کادر دیلم کامل مستوفی را بعد از طی دوره آموزشی که توسط وزارتخانه مزبور و با همکاری شورای امالی اداری کسور ترتیب داده خواهند شد برای تکمیل کادر مورد نیاز خود با رتبه ۲ اداری استخدام نماید.

شما در تبرسه ۳۶ اجازه میخوانید که سازمان وزارتخانه ها و وزارتان تنظیم و خودتان صوب کنید و آنکه مصلد احتیاجاتی که خودتان صوب کتنده آن بودید استخدام کنید و کلیه موانع استخدامی که برای حفظ مصالح عالی مملکت کسوری دور کردن مردم از استخدام دولتی نیست در شستن مجلسین تصویب کرده است بموجب این ویرت از پیشانی خود بر میدارید مگر صوب قوانین موجود شما نمیتوانید کسوری مورد نیاز از از زمین با ریستار و تعلیقی که فراموشی و در کس استخدام کنید که با کس اجازه از مجلس میخوانید تحصیل کنید شما زمین دین بدین ترتیب بر خلاف آنچه که تا بحال ادعای کرده بر این مملکت تحصیل کنید و چون اربابان ایسانیه که دنبال حرفه ای برودند پست میزها هدایت میکنند سازمانها که تا بحال صوب کمیونیهای مجلسین در صوب ستوان آمراد است و داغمت است و پیشنهاد اصلاح آن داده نشود اجسری آن از ای است در وزارتخانه ها و دست شما مشیران پیچوری است انکاده ست مدیران کل بدون کارمند مقامات بالای اداری کارمندان وزارت و زمین اداری قابل انتقال نخلف از ادارات منحصر میشود حال میخوانید سازمان زارتخانه ها را هشت دولت رأساً صوب کند شما قانون موانع نیست وزارتخانه ها که انکاید بت قانون گدارچه بوده و صوری افتاده

است اگر قرار بود هر معرمان ثابتی بادت بود که دیگر قانون خاصی برای آن صوب نمیشد تنها سابقه انتصاب است که بر اصل مقدم میباشد قانون موانع نیست مباحثت دارد که معادون ثابت نباید وضع احزاب باشد مثل تازه آگاه رسیده است که اگر ارباب عده صوب بود میباید تا باشد این اصول زاریا گذاشتن صلاح مرده خود شما نیست. (با ویرت نیست در نظر ندارد در دولت آقای مالمه مینویز بود) هیأت منقرون میخوانم بنده مدافع درل آقایانی علم نیستی (با ویرت نیست) بهتر کس که لاملت باشد و پست میدهند یک نفری را انتخاب میکنند که بهتر توانند با آن کار کنند) مثلاً اینکه فراری بود این لاتین صحبتی نشود (دکتر عدل طباطبائی - هیچ هجو فراری نبود کس قرار گذاشت بود که در بین صحبت یکدیگر حرف نزنند) اما تبرسه ۳۷.

تبرسه ۳۷- مقررات مربوط به استخدام کارکنان شهرادها و وزیران حقوق شهرداران صوب آگیتنامهای خواهد بود که از طرف وزارت کسور تنظیم و خودتان هیأت وزیران خواهد رسید از تاریخ تصویب این نامه مزبور ماده ۱۰ قانون شهردارها و سایر مقررات مفاویر ملغی میشود.

جناب آقای منصور در تبرسه ۳۷ مقررات مربوط به استخدام کارکنان شهرادها و وزیران حقوق شهردارانی را که وقت مقرر برای آن حدی قائل شده بود میخواند این نظام را بر هم بزنند.

آنوقت فیصحنوزر نباید کس بیش از هر کس دلسوز نیست بجزوز تا نظایر خود میباشند و آنیکه صوب کرده بودند که بوجه کارگزینی شهردارها نباید از ۴۰ درصد کلش تجاوز کرد لایند با مطالعات عمیقانی ۷۵٪ در انتخا کرده بودند دولتی که شعار خودشرا شهردارهای کادر کار مردم بمرم میداند نمیکود این حق را بمنتی شهردارها تفویض خواهد کرد میگور این حق را بمنتی میزان حقوق را بخودم تصمیم میدهم همانطور که میگورید میزان هزینه پذیرائی استادان را و غیره را که صوب بنامه هیئت وزیران که هر لحظه قابل تغییر است

نستین نکند استخدام نظارت قوه مقننه بر مفاخر بجه صورت اعمال نماید.

تبرسه ۳۴- بدولت اجازه داده میشود برای اربابید از اسما کن قدیمی و آثار باستانی کسور طبق آیین نامه ای که متصوب هیأت وزیران خواهد رسید در وریه مناسی تعیین در یافت نماید و وجوه حاصله را طبق مقرراتی که در آئین نامه مذکور تعیین خواهد کرد بصرف حفظ امانا که مزبور برساند.

در مورد تبرسه ۴۱ باید یادآوری کنم که حقوق عرض ارباب از طرفی خاص مجلس شورای ملی است این عرضی که میخواند وضع کنید باید مملش معلوم میخواند مجلس نمیتواند در باب حقوق خود را بدولت و گدار کند. اما باز دردی اما کن وضع عوارض کردن فکر خوبی است. ما فکر را برای خود ما تنظیم نکنیم بلکه میگوریم برای حفظ اولی خود ما حدی کس عوارضی که میخواند بگیرد قید کنید تا ارباب مجلس باشد والا باین صورت قابل طرح نخواهد بود.

تبرسه ۳۵- بهر چه از نظر کل اجازه داده میشود در مواردیکه دولت حقوقی تشییع دهد چاپ تبر ایست را بخارج از کسور سفارش دهد.

در سال ۱۳۳۷ مصلحتنرت قید و شاه کبیر که برای عظمت کسور ایران انگارانی میفرمودند چون استوجه فرمودند که از چاپ تبر ایران در خارج سوء استفاده میشود و بلاوجه چاپ تبر در خارج نمود اربابین بون سمت چاپ که خود آزاری از پایین بودن سطح فرهنگ میباشد مقرر فرمودند که مصلحتنرت در داخله خود فراهم شود (دکتر رهنوردی - مربوط به تبرهای یادگاری و ندرت حقن و ارباب و اسامات در مواقع ضروری است ضروریشرا هم خوبانیا) این فرمان ملوکانه اجرا شد و تا امروز چاپخانه دولتی این طریقه خود را باضام و کیفیت دیگری به نحو احسان انجام داده است و حتی سال گذشته تبرهای پستی ایران که در چاپخانه دولتی چاپ میشد موفق بگرفتن مدال طلا گردید حال معلوم نیست به علت دولت بر خلاف ناسیو اداریست میخواند این کار را باز بخارجیا و گدار کند آنچه میباید این مجلس انقلابی که در جامعه عقیده دارد. کهن جامه خویش بپراستن - به از جامعه نوعاریت خواستن.

دولتهای سابق عیارده داشتند که ماشین آلات چاپخانه دولتی نوسازی کرده که باید مرتفع شود و همین

علم در بودجه سال ۴۲ پیش بینی کرده بودند که وزارت دارائی میتواند از محل مازاد درآمد ماهی ۴۱ و ۴۲ چایخانه و اراضی آبرام رفق کند و ریاضاحیات میکنیم پرداخت این پول تکمیل چایخانه به مراتب اصاح باشد تاخر خلاف نیت پایه کفار ایران بزرگ که ویرخلاصونباشناشتهای پیشوای ناسیونالیسم مثبت اجازه دهم چایمنیر در خارج عملی شود . ممکن است دولت از لحاظ بر گذاری جنبه های دوزخوارو باید ساله شناشتهای ایران بخوهد این کار را انجام دهد بهتر است متذکر شود مینظر قبول نماید فقط برای یک بار این عمل انجام گیرد .

(یکنفر از نمایندگان - برای تبریک آری است)
یکی - خیلی را کشورها نمیرایشان را بسرای

چاب بخارج میدهند .
دکتر پروان پیما - نوشته است در مواضع سروری .
(یکنفر از نمایندگان - اسکناس هم همین حالت دارد)
دکتر مهندس بیهوشی - عرض کرده که اگر ممکن است قید بشود برای پیشوایان این بنده که باکمتر است .
حجت بیست در تمام موارد این تبصره فارا کسیون ما میتواندائی دارد که بموقع تقدیم میشود نمایندگان هم میتوانند برای بدیندهن ویا رای دهنده آنچه که اکثریت تصویب کرد قاطع لازم الاجرا است .
ببین بنی ناداریم با هم میکنیم (احسن) (دکتر عمل طایلبانی . آقاف مهندس تفسیر خودتان است آب میشود بسکوت میرسد و قایبان و قایبان این لاتینین صحبت میکنند) . در

تقدیم کردم که وزیر کشور است بعد به وزارت دارائی امداد بود با پیشنهاد اصلاحی که در اینمورد تقدیم خواهد شد موافقت فرمایند از سه آسانی ترین تبصره های این لایحه بودجه باشد اگر بگویم امتیاز لایحه بودجه بهر آن بیشتر است اغراق کوفی نگردد مالی چون مکاران دیگر و هم مسلکان اینجاب مدالای .
مرض مجلس شورای ملی خواهد رسانید این است که عرض میکنم
تبصره ۲۲ - انظر تسهیل همکاری بانک نوسمه صنعتی و معدنی ایران در اجراء برنامه های اقتصادی دولت معانی تبصره ۲۲ قانون بودجه سال ۱۳۳۶ کل کشور بیکله مامالات بانک نوسمه صنعتی و معدنی ایران اداولت و دستگاہهای وابسته ببولت تصمیع داده میشود .

دکتر یزدانی - بانک ایران اینک نمایندگان ما محترم با آنچه منظور نظر نیستند این اول تبصره بوده است بی بریند تبصره ۲۲ قانون بودجه سال ۱۳۳۶ کل کشور را قسرات میکنم (تبصره ۲۲ قانون ۱۳۳۶ - فروش کارخانجات دولتی بانک نوسمه صنعتی و معدنی ایران بمنظور فروش مجدد آن کارخانجات توسط بانک هم یوزر باشناختیوش کتھا میشود)
مقررات قانون منع مداخله وزراء و نمایندگان مجلسین و کارکنان در معاملات دولتی و کشورى صوب ۲۹ دیماه ۱۳۳۷ بموافق بود) حال دولت میخواست از نظر نهی کارخانک تعاونیو کانونگرها منع مداخله نمایندگان و وزراء را در مورد کار آن بانک لفو کنند اینها منتهای مفهوم ساده دارد لایس جلات در مورد آری که بشموز کار ان مفهوم آنماجر بایشی و بهمین علت که شخص را دچار وسوسه بکند خوب مداخلان که چنانچه بمعامله این بانکهاست و وزراء قانون منع مداخله وزراء و نمایندگان مجلسین نباشد نمایندگان این دوره در اینجا جمیع هستند احد این قبیل مامالات بستند نه بفرآن هستند نه قدرت مالی آنرا دارند خوب پیشوایان قسمت دولتیان منع مداخله وزراء و نمایندگان چه منتفی باشد چه باشد قادر ناتمام ماملهائی نیستند نتوان این میان قانون را یا بشموزت بمجلسین دادند دیگر نمیتوان اینها را عیب کشیم .

تبصره ۲۳ - از قسمت ذات بودجه اختصاصی سال ۱۳۳۲ و از درآمد کسری که در سال ۱۳۳۲ از حزیبت درآمد و هزینه شن وجوه عمومی شمرده شده در سال ۱۳۳۲ و ماهی بعد نیز بهمان ترتیب شن وجوه عمومی منظور

میشود و اساس مقررات مربوط قابل پرداخت است
اعلیحضرت همایون شاهنشاه بارالزوم توجه برفاه و تأمین امنیت فئات رادبوهنا تذکر فرموده اند که منافع در این قسمت اقدام کافی بعمل نیامد و متعقراً در این مورد بخصوص دولت ناخواستند ایجاب شاهنشاه را بپورده اجرا بکنارند فئات از شر بفرشتم این مستخدمین دولت هستند (صحیح است) و اما از ارقام بنیاتیالی.
بموجب بودجه تقدیمی و اعداد نوشته شده در آن کسر بودجهای معلول میشود لایروپیم و ربال برنده میشود و در معضله لایحه تقدریس مجلس قید فرمودید که کسر بودجه ابتدا یازده میلیارد ریال عنوان شده بود بعداً بنسبه میلیارد و هفتصد میلیون ریال نشان پیدا کرد و امروز سه میلیارد و چهارصد میلیون ریال کاهش پیدا کرد این میگردان کسر بودجه که امروز شاهان اطلاع مفرانید بقرینه ما کسر بودجه میباید دشما برای پیران بکسر بودجه حقیقی بود باید بنسبه سه میلیارد و چهارصد میلیون ریال عدد در سه میلیارد و بیستم و صد میلیون ریال فرق تأمین کسر در بودجه خود متکسر فرموده اید چون فرماید یعنی کسر بودجه شاه دهه میلیارد و سیصد و شصت میلیون ریال که از یازده میلیارد ریال که شما وارث آن بودید بیشتر است میباشد ماقبول داریم که بموجب کسری اعداد یابن نتیجه رسیدن کسر بودجه شما سه میلیارد و چهارصد میلیون ریال است ولی من سؤال میکنم آقا نایبالحک شخیص حقوقی را سراغ دارید که آنچه را کسب و احتواها میکنید در ردیف درآمد خود محسوب کردید و شواحد لایحه خردود که باانداز مقدار آن کسر کار آم غننتان موجودی دارد من اصولاً تصیب میکنم که چرا باین بنموشان لایحه بودجه خود را متادل بدینون کسر بودجه تقدیم مجلس شورای ملی فرمودید شما بکسر بودجه نتیجه لایحه خردود که باانداز مقدار آن به بهره آن نه بکشوری کسه وام را از آن میخواهید بگیرید اما همینتی میدهد چه حتی وام چهل میلیون تومنیشی بیانی بی پارهزینه بکی ساختنهای بزرگ نهران سال بهره ۷٪ در بودجه خود دارید چنین ساده نیشوآتین این سه میلیارد و چهارصد میلیون ریال درآمد از یک پاینده کسرتورنی و شرعی آسبائی با اوقالی فرض کشید بانک سرهضل بنام و ایمالی که قریباً

مذاکرات آن آغاز خواهند پذیرد که آری و آسوق يك بودجه سد در دستدار تسلیم مجلس شورای ملی میشود من تصویب میکنم این نحوه بودجه نویسی که آنچه را که میخواهید فرض کنید و احتمال فرض آن می رود در جزء درآمد منظور شود اصولاً موقوف مدرفی است و مطابق این طرز تفکر همه ها متاسوا بیارمشمولی هستند و ما خودمان هم نیندایم .

بعد از این رقم کسر بودجه عددیکه مورد علاق ما است عدد مربوط ب برنامه نام است که باریق چهل میلیارد و شصت میلیون ریال از یازده بودجه عادی مملکت است و اولی بودجه مملکتی نماندگان مجلس حق نظارت خود را که بموجب قانون اساسی یا نان اصطلا شدمات بژیانند اعطاء کنند ولی در بودجه ماملات آن بموجب یکسری تصویباته که دولت نمخواستند تکلیف آن تصویب نامه را مجلس روشن کند حق نظارت قسوه مقننه را از آن سلب کردانند از این بودجه برنامه ای شا فقط سیست و یک میلیارد و شصت میلیون ریال آن از درآمد تفن تأمین رقیه از فرض و وامهای خارجی موجود است یا وامهای مورد مذاکره یارام از بانک مرکزی و بانظایر آن ماقبول داریم آنچه کسلسطه ای بندهم از آن استفاده خواهند کرد باید لسله ای بندهم در خارج میخورد شرک باشد ولی نه اینها پیمنتتند که تراشقی میکنم خبری بکشد بیرون کسب مقننه که باید بر این خارج نظارت داشته باشد حق قانونی خود را اصلا کند بیه علت تهاجمی که از طرف نمایندگان سلسله انتخاب میبندد در این بودجه کسلسطه یقینشمان نمایندگان هم مرد در انجا تمام متخل کردید و حق نظارت را کام برای خودتان محفوظ نگاه داشتید خودتان میخردید منیر بدین بودجه بود موفیکه مایشی ماملات اصلی میکنند بقوانه در آید آدمدات اوقات تلفهم مقنن فرماید .

آقای کبیرن سوسالمان بر نامه شما که مثل بقیه نمایندگان سونک خود روید باید بنسوان سؤال بشوان خواصش کتا مکنار از هنگر ارجمند و محترم دیگرش تفاضالشکند قدسریع فرمایند بدین ترتیب این ترویان باصل ملت ایران و سایر مکاران خود روید که رسانید که در وظایف قانونی خود در سازمان برنامه چه کردید اینک ما میستاییم این بودجه منطبق سرف چاکر عالی میشود همینقدر مدالیاب که در و نراش سرف بهبود زندگانی

دوستایان نمیبود و اگر مقبوه آقای کارهای تولیدی را در نظر بگیریم هیچ بند و بندهای صرف کارهای تولیدی با ما در مجموع مطمئن نمیشود. بنابراین اخذ نخست وزیر اصلاحات ارضی برای مدلت ملک هدف نبود بلکه اصلاحات ارضی سیله است که در اثر انجام آن بتوان بزودی که تمام کشاورز در این سرزمین یعنی مرزبان و زرتان شریفی که بنام کشاورز در روستاها زندگی میکنند سرسورتنی داد هدف شاهنشاه بزرگ ما رفاهیات اکثریت این اجتماع میباشد. منظور ما آنست که ما تعیین برقرار رفتار باشد اما نمیتوانید بنحوی مستوان نخست وزیر در اینجا بتشریف فرما شود و ما هم نمیتوانیم بنام و یکم کردیم درد دل مردم را بر عرض برسانیم تا اصلاحات ارضی انجام نمیدهند نمیتوانستیم منوبات شاهنشاه عادل و بزرگ خودمان را انجام دهیم این قدم اول برداشته شد ولی دولت جناب عالی در تعیین زندگی این مردم شریف یعنی برای رسیدن هدف نامی بموجب این بودجه کوچکترین قدمی برنداشته است.

جناب آقای نخست وزیر من همیشه عقیده دارم که باید عقاید موافق و مخالف را شنید و بعد تصدیق کرد من متشکر میشوم که اگر سرریساً اعلام فرمایند که بموجب این بودجه کدام ارقام آن صرف کارهای تولیدی میشود که باز بود داشته باشد اما اطلاع فرمایند با نوزده میلیاردی که برای کارهای برنامه دار در این باره در نظر داشته باشید پروژه هایکه در زندگانی روزگار نیستند نشانها از طریق داد بطور کلی شروع و پایان خواهد یافت البته از پروژه های برنامه دار مثل سد سید رویدادی نخواهد بود فرمود شما که خوب در اقتصاد مملکت وارد میشوید در نظر عوامل اقتصادی چند سال اخیر این مملکت یک نامی مؤثر بودید و همه عساکران جناب عالی در این عهد صاحب عنوان هستند این نوع خرج کردن چه میداند شما سی و شش میلیارد داشته شدیم و دولت را (بمنون) در نظر گرفتن اصل و بهره وام ها و هزینه اداری) از طریق برنامه وسه میلیارد و دویست و پنجاه و یک میلیون ریال از طریق مؤسسات ارضیه معلوم یعنی جمعی است و میلیارد هفتاد و پنجاه میلیون ریال هزینه کارهای عمرانی میکند که قسمت اعظم این سرمایه گذاری توسط فروردندان که سابقین آنرا مؤسسات موقوفه کاری و مهندسین مشاور از این مملکت خارج خواهد شد.

بجز مملکت مجموع بر ما بد عرضی که میکند اعصابش شما برای اینکه بودجه هفتاد و یک میلیارد سال ۱۳۲۹ تفرقی دهید ملاحظه فرمایید چه سعادی تفرقی داده شده است.

مالیات دریافتی از رسومات از ششصد میلیون ریال به هشتصد و پنجاه میلیون ریال.

مالیات دریافتی از نفت و بنزین از دوازده و هفتاد و چهار میلیون ریال به سیصد و بیست و پنج میلیون ریال (نخست وزیر - بعلت افزایش مصرف است).

درآمد داد گسری و ثبت و باقیقوت بودجه جناب عالی آنچه که مردم برای احقاق حقوق محفوظ خود پول باید بپردازند در سال ۱۳۲۹ فقط پانصد و سی میلیون ریال بود ولی در سال ۱۳۳۰ پانصد و بیست و پنج میلیون ریال شد است دستگامه افزایش

حقوق مردم این از زیاد و درآمد را بعلت تغییرات ناچاهی که بر خلاف منافع اکثریت مردم بود ما بست آورده است درآمد فروش سفته در سال ۱۳۲۹ چهار صد و پنجاه میلیون ریال بود در سال جاری هفتصد و بیست و پنج میلیون ریال شد است البته اینم از زیاد درآمد در فروش سفته است.

از دیگر عدل طباطبائی - رونق اکثریت خواست استقراری سفته نمیشود لکن با توجه که دولت بعلت رونق بازار است (دیگری - کی نخواست است).

کری که در دست مردم از طریق بازاریف با داشته می فعیدید که نویسته می شود که اگر اطلاع فرمایند که چطور مالیات مستفاد که در سال مبلغ ۱۳۰ میلیون ریال بود است بکمتری به ۶۱۷ میلیون ریال تفرقی کرده

است ضمناً در سال ۱۳۲۹ مبلغ هفتاد و چهار میلیارد و سیصد و بیست و پنج میلیون ریال بود در سال ۱۳۳۰ این رقم به یازده هزار و ششصد و بیست و هفت میلیون ریال تفرقی پیدا کرده است در حالیکه در فرسود سال سال از کمک نفت

بودجه که کرد و عوالت نفت تمام مصرف امور عمرانی شریک و بی اجازه توسعه میگوید در بودجه خواست است

محققاً سال نو این رقم بازم بالاتر خواهد رفت.

شما تکلیف بردارید خدایان بفرمایند درآمد خدایان با یک رقم چهار میلیارد ریال بسد و هفتاد و چهار میلیون ریال است بودجه ذاتی را تا همین میکند این مبلغ را میداند چه کسانی میبردارند تا آنکه آفتدر پول دارند تا از آنجا که فروشان سیگار خارجی بجهت کنند و متأسفانه که باید گویم اکثر آتانی که وضع مالیاتش بنحوی است که باید مستفود

دولت کند کند سیگار خارجی قاچاق میکند دولت قادر نیست مسئله سیگار خارج را بپورنی حل کند به صرف کند یا اگر مصرف میکند لاف مانده آتانی که سیگار وغن میکند مستفود دولت کند کند.

ملاحظه فرمایند در بعضی مالیاتهای غیر مستقیم بنحو سرسام آوری از سال ۱۳۲۹ تا کنون پیدا کرده است البته در وقت درآمد بودجه هست که از سال ۳۹ تا ۴۳

تتراز کرده و آن شایات است که از ۲۹۹ میلیون صدایی به ۱۰۰ میلیون ریال تزل کرده است (مهندس سدقانی - در اثر کم شدن صد ماهی است) خوب بود میفرمودید در اثر شکستگی است بودجه ای که نسبت مالیات غیر مستقیم آن است اما مالیات مستقیم چنین باند برخلاف غیر مستقیم است شاهنشاه میباید اصلاحاتی که میفرمایند برنامه اصلاحات ایران یکی از مترقی ترین برنامه های جهان آزاد است و این انقلاب که بسودا اکثریت مردم صورت میگیرد و ایران را در میان پیشرفته ترین کشورهای جهان قرار میدهد - این بودجه

این این عاقد را دفعی نمی سازد این بودجه مانع از عیاض است و بجای اضافه کردن قدرت خرید

طبقه را کم میسازد یعنی اکثریت این اجتماع خفق خرید آتانی با این قبیل مالیات ها کم میکند و چون در وقت اکثریت در تدریس منافع افراد قلبی حفظ نکرده اند

نمی تواند مورد موافقت افراد فرسایدون پارلانی حزب مردم قرار گیرد.

این نحوه بودجه نویسی از کسب عقیده داشت (مالیات غیر مستقیم بروش اول فملت فشار می آورد مالیات مستقیم بطرز جمعی وصول نمیشود دستگامه وصول مملکت

منطق بزمان نیست) از زیاده ات آقای نخست وزیر در جلسه بودجه و سوم مجلس شورای ملی عجیب است (دکتر علی طباطبائی - نهاده اندازد توضیح خواهیم داد) من اگر یک

نخست وزیر بودم عاقد غیر عمری بودید هیچگاه بر نامه بودجه

شما با چنین نظری نمی گذارم بلکه شما نخست وزیر

هستید که ببا در یک اصل مملکت و هر چه عقیده میباشند شما

این حزب است خاطر که شما عقیده دارید موضع اجتماعی

عبلت خود نمی بیند مگر در فراری اصول حسری امام

چنین عقیده دارید در بودجه خود مستقیم آتانی که

حادث شدید قرار گیرند. در بسیاری مردم دوستان ایشان حوزه انتخابیه انتخاب می‌مانند مردم دوستانین سایر حوزه‌ها دچار ناراحتی و عقیده می‌باشند برای رفع مینهه آنان چون اکثر دهات آباد مردمی توسعه صنعت کالی بافی و گلیم بافی میباشند از پیشگاه شاهنشاه که آنس از فکر ملت خود غافل نبینند استعفا کردم که امر و مقدر فرمایند استیضای از طرف دولت برای توسعه این صنعت در شهرستان ساوه در نظر گرفته شود او امر مبارک ملوکانه بیان کند علون و ستونهای شرف محمود باقی در جلوه‌ای که با حضور نمایندگان بانک کشاورزی و در شاکت سایر هم‌فکرین تشکیل میشد. مأمورین هر شرکت فرضی ادعا می‌کردند که در دهان مثل دهات کاشان که هر شرکت فرضی فعالیت دارد از یکبارگی مخفی و پنهان گشته‌اند این دیده می‌شود و سطح درآمد مردم آن روستا ها بنحو بازی قابل توجه باشد جناب آقای نخست وزیر میدانید که این شرکت مقید مخصوصاً در وضع کلی فوری دولت نفاص اضافه ایجاد کرده است و متأسفانه ما این اضافه غیر مواظت نشده است و نباید هم شود چون نفع این قبیل کارها حسیب اکثریت جامعه می‌باشد آقای نخست‌وزیر س که بیفرمایند (هر ملکیتی مواجبا مشکلات اقتصادی می‌شود و این مسئله امر استیضه کردنی که بعنوان قوم مجریه می‌شود و عام نمایندگان ملت است بهفهم و درک کند که این مشکلات چیست و چون باید بپنجاه اصل کار) بنده هم مایش شاهانوه میکنم که پس از درک مشکلات پیدا کردن راجح آن باید اندازده حذر ایجاباکر عمومی بیاید و اکثر عمومی در وزارت جنگبالی تبلیغات آن اقلکار اداری کشودنتوسکتیبی بدکتونو امیادوار باشدصا میفرماید بلتقی طیب و هشتکسالی اصلاح دیوار کجوار هفتصد ماه و آقای وزیر کشاورزی که مشاوره مدافعت و خدمتگرایان ایشان کس ناداریم مأمور تأمین گیوه غله میباشندو کیوهوگذرانسانان فرمودند از طرف دولتی هژوزر سیدمردوزیرین هشتکسالی استاموهی که نخست‌وزیران ملکیت میفرماید غله تأمین شده است ما نظرفشان راجحت میدانیم ملت ایران سؤال میکند دولت چه فکر اساسی کرده است اگر این قهر طیبیت چند ساله خدای نکرده ادامه پیدا کند (نخست‌وزیر - خدا نکند) انگلیز چه خواهد شد دولت چه راه عملی را غمه می‌دارد شما که بنام رئیس دولت اصلاح می‌باید از اصول صحیح

علمی منحرف شد آیا ما نباید ابتدا از این اصول صحیح مطلع شویم و پس تا نپذیرد آن از آن اصول منحرف نشویم شما که ملت آلمان را بعنوان مثال یادآوری می‌کنید که برای گرفتن یک بکه بقصد پانزده تنم مرغ استغنا در دریافت می‌باشند و از ملت ایران هم میخواهید که اگر چند روزی گوشت مصلحترسارمادوزیران باباب شد تمام مسائل ملکیتی را تحت اشباع تبویون گوشت قرار بدهد باید بنام کشاورز ایران این عمل مصلحتتایران برادر ترین مللوزیر می‌باشند مگر این امر در صورتی که هنوز در دولت بلکه چندماه خوردن گوشت و نظار آراحتی تحریم نکند بشرط آنکه اطمینان داشته باشند که دولت با برنامه یکس تنظیم و اعلام کرده است آقیا میدی بختی یا ناخر می‌خیزید اولاً هر چه زمان با معرفی بگنول حزبی یک شهردار جوان حزبی هم شهر تهران این پیشگاه می‌بایست صرفی شد مصلحین خر بود خوشحال و مسرور شده اند زیرا اطمینان پیدا کردند شهردار متکی بحزب بانکها مطالعات قبلی اشکالات فراوان را از پیش پای مردم تهران بر خواهد داشت و اطمینان داشته که موضع ما محتاج عمومی روز بروز بهتر خواهد شد و امیدوار بودند که مصوبات کشاورزی و هفتکسالی بدست مصرف کننده میرسد که بین ستانهاوار بر امر اقرتیمی است که از دست تولید کننده خارج بکشند ارز آن ترمناسف فرزند صرفت کنندگان خواهد رسید که هم سود بیشتری تولید کنندگان گران برسد. ملاحظه عادلانه توزیع کنندگان را در نظر گرفته باشند ولی متأسفانه هینقدر کم گوشت تهران اینچوار اولین مینهه گردید شهر دار محترم تهران اقل کردند که با وضع یک شعوب نامه مشکل گوشت راحل خواهد کرد هم در دیوار پائی و بنی امونند جناب آقای نخست وزیر محشش باشند که افکار عمومی حیجوت اشتباه میکنند در اثر این اعلام خطر افکار عمومی عقیده پیدا کرده که مطالبات قبلی وجود نداشته است و اقامت یا بصادی می‌باید نظر طرف مردم بود داد و فریاد تبلیغاتی که برای تأمین گوشت از سالک همیوار ایجاد شد باعث گردید باقیمانده احتام بر آراک اطراف کوچ داد و شدو بقیعت ارز آن در اختیار چویدار آن قرار گیرند و ماده تر و دسترسایان هم در بین ترتیب می‌باشد.

آقای نخست‌وزیر جناب عالی در تاریخ یکم اردیبهشت ماه در مجلس شورای ملی فرمودند (که اصول اقتصادی

مختلفند از دلگله کسانها همایروند که هفتکسالیها -

داشته که میتوان خوانند و دید و شنید اما

آینه که برای ما هم است تنگه کار قدرت

اجرا بی نظریی غرض استامه گفته شما این مطلب را

اشفامیکنیم که طوطی اقتصاد و اجتماعی و انطق اندر اداره

امور هر کشور از آن رشته علوم نیست که در فرضیات معین

و مشخصی در همه نقاط یک نتیجه ثابت عابد نماید بلکه

شرایط زمانی و مکانی آباد و رسوم در هر قوم و ملتی تا حد

فوق العاده در نتیجه کار خواهد داشت و انطق اندر اداره

تنها و رنگه حکومت شاهنشاهی همیشه ملتکی هشتیم

که سابقه دوهزار اوصلصادل حکومت شاهنشاهی دارم و

مردمان یکدل و بزرگان دوهزار اوصلصادل استا است که

میگویند (چه فرمان بران چه فرمان شاه) ما می‌پایند

سنن ملی و تمدن کهنی هستیم که هر وقت شاهنشاهی روشن

فکر - مطلع - مقتدر آرزادشند و دلوسوز بر ما حکومت

کرده استدر دروغیشتر فقیرین ملل بر صغر قرار گرفته ایم

و چه سعادتمندیم که امروز درعر شاهنشاهی زندگی

میکیم که بتصدیق دوست و دشمن مطلع ترین - روشن

فکر ترین - مقتدر ترین - آرزادشترین و دلوسوز ترین

شاهنشاهان این مژوبوم میباشند ملاحظه دارم که

ثورهای اقتصادی که در مدارس و دانشگاهها تدریس

نکند باغفا بدیجانی کامساحی نظر این استادان را حسب

نیق در سلطنت و ملت خود هر یکوشی و بی اثری در دیگر ترجیح

دیدندته وقتی در کشور ما قابل علمه و کافی بقصد است

که باسنن و آداب و تمدن کهن و رسوم ما منطبق باشد

آرا صاحب نظران بدون سابقه خود در مقابلان سنن اینها

چاره اندیشی نیست و همانگونه که ما عقیده ما نظر

میبندد که هر کشور باید در سلطنتیک آرا اصول منطقی

اجتماعی و اقتصادی مدرن جهان تناسب باوضاع و احوال

خود در آید و این اقدامات متغییر بر اختلاف علاقه مندین

سرمایه کذازی در دستشعاعی مختلف می‌بایدند (

و بحق گفته میشود (که اظهارات دولت در ثبات

و عدم تغییر مقررات برای جلب اعتماد مردم نیست)

دیا اینکته (ایاره) از روشن فکر اندر در اداره کارها دچار

شکایت نمایند باید بداند که امروز ملت ایران بر هر

رجه شاهنشاهی خود راه تعیین و بسوسی هدف معینش

رفاه و مساوات و برسدنی ملت است گام در میدان دستمعیین

غله - الانصاح آنرا بقا هر عقیده و تردید بهره‌یز از

اصول منطقی اجتماعی عصر حاضر بداندت ما معتقدیم

همانگونه که خواستههای اصلاح را در احداث راه آهن -

کشف حجاب - پیشرفت فرهنگ نوآسی - دانشگاه - ایجاد

امنیت و تقویت ارتش - بدست نوانی شاهنشاه فقید در شاهان

کبیر سرداران سلطه‌پولی در محیطی سالم و بیون چار و

جنجال اجسام گرفت و خواستههای دشمنان فکر اندر اجرا بهره

صحیح اصلاحات ارتشی - آزادی سیاسی - با توان تأمین زندگی

مرفه کارگران و روشن فکران جهت و اراده نوانی شاهنشاه

محبوب ما جامعه صل و پیشه و با صدور فرمان مقدس

ملوکانه که متکی بتسویب و رأی اکثریت قاطع مردم

میشاندند راه آزادی نظر سیاسی - اجتماعی - اقتصادی -

فرهنگی روشن و معنی است و هدف این برنامه تبلیغی تر

داشتن منافع اجتماع بر منافع افراد است و این اصل

مسلمی است که حزب مردم در سراسر اقدامات و برنامه

خود تبث نموده و در زیر این شعار است که دولت را در مقابل

تأمین مایشعاعی عمومی و رفع فقر و دستمعیینا تدوین بسیر السیم

اقتصادی مخالفت میکند.

A - تعیین موقع و دستور جلسه بعد - ختم جلسه

ولیس - چون وقت دیر است با اجازه خانها و

و آقایان جلسرا تمام میکنند جلسه آندوه ساعت بعد از

ظهر امروز خواهد بود.

(جلسه در ساعت نیم بعد از ظهر ختم شد)

رئیس مجلس شورای عالی - مهینس عبداللہ رضایی

سؤال

ریاست معظم مجلس شورای ملی

خواهشمند است بجناب آقای وزیر را اطلاع فرمایند تا بر عرض مجلس شورای ملی برسانند که متخصصین خارجی که در تمبر ۱۷ ماده واحده لایحه بودجه سال ۱۳۴۳ به آنان اشاره شده است از چه تاریخی قرارداد سابقشان پایان یافته است و پس از اتمام قرارداد اگر بکار خود ادامه می‌دادند مجوز آن چه بوده است. با تقدیم احترام. ناصر بهودی